
   

       01    UNIDADE ORCAMENTARIA  GABINETE DO PREFEITO                                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      010    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO PREFEITO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      1.488.000                         1.488.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.221.000                         1.221.000

   04 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.221.000                         1.221.000

   04 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.220.000
                          CIVIL

   04 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               267.000                           267.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                267.000                           267.000

   04 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             11.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           256.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.488.000                         1.488.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 040 -
  
 



   

       01    UNIDADE ORCAMENTARIA  GABINETE DO PREFEITO                                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      012    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                    804.000        209.000                         1.013.000

   08 244             ASSISTENCIA COMUNITARIA                             804.000        209.000                         1.013.000

   08 244 0049          SOLIDARIEDADE EM ACAO                             804.000        209.000                         1.013.000

   08 244 0049 1126       GESTAO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE         804.000

   08 244 0049 2161       GESTAO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE                        209.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             804.000        209.000                         1.013.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA          804.000      1.697.000                         2.501.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 041 -
  
 



   

       02    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CHEFIA DE GABINETE                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      020    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE CHEFIA DE
                                   GABINETE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                          10.000      2.554.000                         2.564.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                  10.000      2.254.000                         2.264.000

   04 122 0007          GESTAO DO GABINETE DO PREFEITO                     10.000         62.000                            72.000

   04 122 0007 1147       GESTAO E MANUTENCAO DO GABINETE DO               10.000
                          PREFEITO E DO VICE-PREFEITO

   04 122 0007 2056       GESTAO E MANUTENCAO DO GABINETE DO                              62.000
                          PREFEITO E DO VICE-PREFEITO

   04 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              2.192.000                         2.192.000

   04 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.191.000
                          CIVIL

   04 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               300.000                           300.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                300.000                           300.000

   04 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             20.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           280.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              10.000      2.554.000                         2.564.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 042 -
  
 



   

       02    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CHEFIA DE GABINETE                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      021    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE REDACAO E ATOS OFICIAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                        434.000                           434.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                429.000                           429.000

   04 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                429.000                           429.000

   04 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           429.000
                          CIVIL

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                 5.000                             5.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                  5.000                             5.000

   04 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              4.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                             1.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                            434.000                           434.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA           10.000      2.988.000                         2.998.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 043 -
  
 



   

       03    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE GOVERNO                                                     PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      030    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE GOVERNO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                           4.000      4.000.000                         4.004.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                   4.000      3.085.000                         3.089.000

   04 122 0005          APOIO ADMINISTRATIVO AS ACOES DO GOVERNO            4.000         12.000                            16.000

   04 122 0005 1150       ASSESSORAMENTO E COORDENACAO DO GOVERNO           4.000

   04 122 0005 2057       ASSESSORAMENTO E COORDENACAO DO GOVERNO                         12.000

   04 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              3.073.000                         3.073.000

   04 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.072.000
                          CIVIL

   04 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               915.000                           915.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                915.000                           915.000

   04 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            493.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           422.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA               4.000      4.000.000                         4.004.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 044 -
  
 



   

       03    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE GOVERNO                                                     PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      031    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                          89.000     15.752.000                        15.841.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                  89.000     14.446.000                        14.535.000

   04 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              6.965.000                         6.965.000

   04 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         6.945.000
                          CIVIL

   04 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        20.000

   04 122 0025          GESTAO PUBLICA EFICIENTE VOLTADA AO                89.000      7.481.000                         7.570.000
                        CIDADAO

   04 122 0025 1017       MODERNIZAR E INTEGRAR SERVICOS PUBLICOS          89.000
                          A UMA EFICIENTE GOVERNANCA DA CIDADE

   04 122 0025 2071       MODERNIZAR E INTEGRAR SERVICOS PUBLICOS                      7.481.000
                          A UMA EFICIENTE GOVERNANCA DA CIDADE

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                             1.306.000                         1.306.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.306.000                         1.306.000

   04 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              1.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                         1.305.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              89.000     15.752.000                        15.841.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA           93.000     19.752.000                        19.845.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 045 -
  
 



   

       05    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE FINANCAS                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      050    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE FINANCAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                       2.949.000      7.019.000                         9.968.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                               2.949.000      3.827.000                         6.776.000

   04 122 0040          GESTAO RESPONSAVEL DOS RECURSOS                 2.949.000      3.827.000                         6.776.000

   04 122 0040 1044       APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA             1.869.000

   04 122 0040 1163       PROG. NAC. DE APOIO A GESTAO ADM. E FISC      1.080.000
                          AL DOS MUNICIPIOS BRASILEIROS - PNAFM

   04 122 0040 2164       APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA                            3.827.000

   04 123             ADMINISTRACAO FINANCEIRA                                         2.956.000                         2.956.000

   04 123 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              2.956.000                         2.956.000

   04 123 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.899.000
                          CIVIL

   04 123 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        57.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               236.000                           236.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                236.000                           236.000

   04 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             31.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           205.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           2.949.000      7.019.000                         9.968.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 046 -
  
 



   

       05    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE FINANCAS                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      051    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DA RECEITA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                       2.364.000     31.165.000                        33.529.000

   04 123             ADMINISTRACAO FINANCEIRA                                        20.663.000                        20.663.000

   04 123 0024          GESTAO DE PESSOAS                                             20.663.000                        20.663.000

   04 123 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        20.663.000
                          CIVIL

   04 129             ADMINISTRACAO DE RECEITAS                         2.364.000     10.224.000                        12.588.000

   04 129 0040          GESTAO RESPONSAVEL DOS RECURSOS                 2.364.000     10.224.000                        12.588.000

   04 129 0040 1163       PROG. NAC. DE APOIO A GESTAO ADM. E FISC      2.364.000
                          AL DOS MUNICIPIOS BRASILEIROS - PNAFM

   04 129 0040 2154       GESTAO FISCAL E TRIBUTARIA                                  10.224.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               278.000                           278.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                278.000                           278.000

   04 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            213.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            65.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           2.364.000     31.165.000                        33.529.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 047 -
  
 



   

       05    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE FINANCAS                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      052    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DO TESOURO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                          55.000     12.650.000                        12.705.000

   04 123             ADMINISTRACAO FINANCEIRA                             55.000     12.599.000                        12.654.000

   04 123 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              3.907.000                         3.907.000

   04 123 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.907.000
                          CIVIL

   04 123 0040          GESTAO RESPONSAVEL DOS RECURSOS                    55.000      8.692.000                         8.747.000

   04 123 0040 1163       PROG. NAC. DE APOIO A GESTAO ADM. E FISC         55.000
                          AL DOS MUNICIPIOS BRASILEIROS - PNAFM

   04 123 0040 2091       GESTAO ARRECADATORIA E FINANCEIRA                            5.236.000

   04 123 0040 2200       GESTAO DA COBRANCA DA DIVIDA ATIVA                             285.000

   04 123 0040 2237       GESTAO DO COMBATE A INADIMPLENCIA                            3.171.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                51.000                            51.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                 51.000                            51.000

   04 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             50.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                             1.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              55.000     12.650.000                        12.705.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 048 -
  
 



   

       05    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE FINANCAS                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      054    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E CUSTOS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                         110.000      5.251.000                         5.361.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                 110.000        214.000                           324.000

   04 122 0040          GESTAO RESPONSAVEL DOS RECURSOS                   110.000        214.000                           324.000

   04 122 0040 1163       PROG. NAC. DE APOIO A GESTAO ADM. E FISC        110.000
                          AL DOS MUNICIPIOS BRASILEIROS - PNAFM

   04 122 0040 2199       GESTAO CONTABIL E DE CONTROLADORIA                             214.000

   04 124             CONTROLE INTERNO                                                 4.962.000                         4.962.000

   04 124 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              4.962.000                         4.962.000

   04 124 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         4.962.000
                          CIVIL

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                75.000                            75.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                 75.000                            75.000

   04 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             57.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            18.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             110.000      5.251.000                         5.361.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 049 -
  
 



   

       05    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE FINANCAS                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      055    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ORCAMENTO E
                                   CONTROLADORIA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                         201.000      3.760.000                         3.961.000

   04 121             PLANEJAMENTO E ORCAMENTO                            201.000      3.673.000                         3.874.000

   04 121 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              3.377.000                         3.377.000

   04 121 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.376.000
                          CIVIL

   04 121 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   04 121 0048          GOVERNAR COM VOCE                                 201.000        296.000                           497.000

   04 121 0048 1062       CONSOLIDAR O SISTEMA DE PLANEJAMENTO              1.000
                          MUNICIPAL DIGITAL

   04 121 0048 1172       PROG. NAC. DE APOIO A GESTAO ADM. E FISC        200.000
                          AL DOS MUNICIPIOS BRASILEIROS - PNAFM

   04 121 0048 2196       CONSOLIDAR O SISTEMA DE PLANEJAMENTO                           296.000
                          MUNICIPAL DIGITAL

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                87.000                            87.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                 87.000                            87.000

   04 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             39.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            48.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             201.000      3.760.000                         3.961.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA        5.679.000     59.845.000                        65.524.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 050 -
  
 



   

       07    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      070    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE SERVICOS
                                   URBANOS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   15               URBANISMO                                             300.000      7.480.000                         7.780.000

   15 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              6.638.000                         6.638.000

   15 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              6.638.000                         6.638.000

   15 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         6.638.000
                          CIVIL

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               415.000                           415.000

   15 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                415.000                           415.000

   15 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             88.000

   15 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           327.000

   15 452             SERVICOS URBANOS                                    300.000        427.000                           727.000

   15 452 0018          NOVA SAO BERNARDO                                 300.000        427.000                           727.000

   15 452 0018 1016       APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA               300.000

   15 452 0018 2207       APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA                              407.000

   15 452 0018 2282       FISCALIZACAO, CONTROLE E MONITORAMENTO                          20.000
                          DE POSTURAS MUNICIPAIS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             300.000      7.480.000                         7.780.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 051 -
  
 



   

       07    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      071    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                          60.000     14.671.000                        14.731.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                  60.000     14.443.000                        14.503.000

   04 122 0018          NOVA SAO BERNARDO                                  60.000      4.890.000                         4.950.000

   04 122 0018 1002       FROTA EM DIA                                     60.000

   04 122 0018 2139       FROTA EM DIA                                                 4.890.000

   04 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              9.553.000                         9.553.000

   04 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         9.552.000
                          CIVIL

   04 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               228.000                           228.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                228.000                           228.000

   04 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            185.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            43.000

   15               URBANISMO                                                         12.000.000                        12.000.000

   15 452             SERVICOS URBANOS                                                12.000.000                        12.000.000

   15 452 0018          NOVA SAO BERNARDO                                             12.000.000                        12.000.000

   15 452 0018 2157       MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VIAS E                          12.000.000
                          LOGRADOUROS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              60.000     26.671.000                        26.731.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 052 -
  
 



   

       07    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      072    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO DE PROPRIOS
                                   MUNICIPAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   15               URBANISMO                                          11.138.000     35.559.000                        46.697.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               540.000                           540.000

   15 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                540.000                           540.000

   15 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            201.000

   15 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           339.000

   15 452             SERVICOS URBANOS                                 11.138.000     35.019.000                        46.157.000

   15 452 0018          NOVA SAO BERNARDO                              11.138.000     24.980.000                        36.118.000

   15 452 0018 1023       REVITALIZACAO DOS CEMITERIOS E VELORIOS          20.000
                          MUNICIPAIS

   15 452 0018 1028       RECUPERACAO DE VIAS E LOGRADOUROS            11.068.000

   15 452 0018 1056       ADEQUACAO, REFORMA E AMPLIACAO DE                50.000
                          EDIFICIOS MUNICIPAIS

   15 452 0018 2157       MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VIAS E                          13.700.000
                          LOGRADOUROS

   15 452 0018 2160       MELHORIA DO SERVICO FUNERARIO E                              6.070.000
                          CEMITERIOS

   15 452 0018 2271       MANUTENCAO E CONSERVACAO DE PROPRIOS                         5.210.000
                          MUNICIPAIS

   15 452 0024          GESTAO DE PESSOAS                                             10.039.000                        10.039.000

   15 452 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        10.039.000
                          CIVIL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          11.138.000     35.559.000                        46.697.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 053 -
  
 



   

       07    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      073    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PARQUES E JARDINS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   15               URBANISMO                                           9.312.000      7.735.000                        17.047.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               348.000                           348.000

   15 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                348.000                           348.000

   15 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             68.000

   15 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           280.000

   15 452             SERVICOS URBANOS                                  9.312.000      7.387.000                        16.699.000

   15 452 0018          NOVA SAO BERNARDO                               9.312.000      4.043.000                        13.355.000

   15 452 0018 1033       AMPLIACAO DO PROGRAMA PRACA-PARQUE              180.000

   15 452 0018 1075       CONSTRUCAO E REVITALIZACAO DE PRACAS,         9.132.000
                          PARQUES E AREAS VERDES

   15 452 0018 2082       MANUTENCAO E CONSERVACAO DE PRACAS,                          3.470.000
                          PARQUES E AREAS VERDES

   15 452 0018 2446       GESTAO DO ZOOLOGICO E PARQUE ESTORIL                           573.000

   15 452 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              3.344.000                         3.344.000

   15 452 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.344.000
                          CIVIL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           9.312.000      7.735.000                        17.047.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 054 -
  
 



   

       07    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      074    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE LIMPEZA URBANA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   15               URBANISMO                                             234.000    151.822.000                       152.056.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               112.000                           112.000

   15 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                112.000                           112.000

   15 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             22.000

   15 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            90.000

   15 452             SERVICOS URBANOS                                    234.000    151.710.000                       151.944.000

   15 452 0018          NOVA SAO BERNARDO                                 234.000    150.010.000                       150.244.000

   15 452 0018 1155       AMPLIACAO DOS SERVICOS DE TRIAGEM E             234.000
                          RECUPERACAO DOS RESIDUOS

   15 452 0018 2003       GESTAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA URBANA                      150.000.000

   15 452 0018 2235       AMPLIACAO DOS SERVICOS DE TRIAGEM E                             10.000
                          RECUPERACAO DOS RESIDUOS

   15 452 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.700.000                         1.700.000

   15 452 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.700.000
                          CIVIL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             234.000    151.822.000                       152.056.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 055 -
  
 



   

       07    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      075    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE MACRODRENAGEM

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   15               URBANISMO                                          51.308.000      7.476.000                        58.784.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               264.000                           264.000

   15 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                264.000                           264.000

   15 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             53.000

   15 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           211.000

   15 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                           51.308.000      7.212.000                        58.520.000

   15 451 0019          SAO BERNARDO MAIS SECA                         51.308.000      4.500.000                        55.808.000

   15 451 0019 1021       EXECUCAO DE OBRAS DE MICRO E                 51.308.000
                          MACRODRENAGEM

   15 451 0019 2019       MANUTENCAO DO SISTEMA DE DRENAGEM E                            800.000
                          OPERACAO DE ELEVATORIAS

   15 451 0019 2172       ESTUDOS, PROJETOS E OUTROS DISPOSITIVOS                      3.700.000
                          DE DRENAGEM URBANA

   15 451 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              2.712.000                         2.712.000

   15 451 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.712.000
                          CIVIL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          51.308.000      7.476.000                        58.784.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 056 -
  
 



   

       07    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      076    UNIDADE EXECUTORA     DIVISAO DE DEFESA CIVIL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      1.360.000                         1.360.000

   04 182             DEFESA CIVIL                                                     1.319.000                         1.319.000

   04 182 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.319.000                         1.319.000

   04 182 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.319.000
                          CIVIL

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                41.000                            41.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                 41.000                            41.000

   04 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             25.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            16.000

   15               URBANISMO                                                            240.000                           240.000

   15 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                                             240.000                           240.000

   15 451 0018          NOVA SAO BERNARDO                                                240.000                           240.000

   15 451 0018 2129       AMPLIACAO E MANUTENCAO DA GESTAO DE                            240.000
                          RISCOS URBANOS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.600.000                         1.600.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA       72.352.000    238.343.000                       310.695.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 057 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      080    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12               EDUCACAO                                           34.795.000     10.965.000        1.914.000       47.674.000

   12 122             ADMINISTRACAO GERAL                                  55.000      1.501.000                         1.556.000

   12 122 0003          EDUCAR PARA A CRIATIVIDADE, PROTAGONISMO                       1.500.000                         1.500.000
                         E INOVACAO

   12 122 0003 2436       PROGRAMA RECREANCA                                           1.500.000

   12 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                  1.000                             1.000

   12 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                             1.000
                          CIVIL

   12 122 0026          INVESTIR NA EDUCACAO CRIANDO NOVAS                 55.000                                           55.000
                        OPORTUNIDADES

   12 122 0026 1162       PROG. NAC. DE APOIO A GESTAO ADM. E FISC         55.000
                          AL DOS MUNICIPIOS BRASILEIROS - PNAFM

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                6.847.000      7.106.000        1.167.000       15.120.000

   12 361 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                           1.167.000        1.167.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   12 361 0000 0027       INDENIZACOES AMIGAVEIS TRABALHISTAS                                              26.000

   12 361 0000 0030       PRECATORIOS - CIVEIS ALIMENTARES                                                 55.000

   12 361 0000 0045       PRECATORIOS - CIVEIS                                                          1.086.000

   12 361 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              3.951.000                         3.951.000

   12 361 0024 2099       AUXILIO-FUNERAL - FUNCIONALISMO                                  1.000

   12 361 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             46.000

   12 361 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              190.000
                          FUNCIONALISMO

   12 361 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.426.000
                          CIVIL

   12 361 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           288.000

   12 361 0026          INVESTIR NA EDUCACAO CRIANDO NOVAS              6.847.000      3.155.000                        10.002.000
                        OPORTUNIDADES

   12 361 0026 1089       CONSTRUCAO DE NOVAS UNIDADES, REFORMAS E      6.847.000
                           AMPLIACOES

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 058 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      080    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 361 0026 2042       APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA                              255.000

   12 361 0026 2123       MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA                                 2.900.000

   12 363             ENSINO PROFISSIONAL                                                  1.000                             1.000

   12 363 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                  1.000                             1.000

   12 363 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                             1.000
                          CIVIL

   12 364             ENSINO SUPERIOR                                      10.000         30.000                            40.000

   12 364 0026          INVESTIR NA EDUCACAO CRIANDO NOVAS                 10.000         30.000                            40.000
                        OPORTUNIDADES

   12 364 0026 1148       APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA                10.000

   12 364 0026 2042       APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA                               30.000

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                27.883.000      2.325.000          747.000       30.955.000

   12 365 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                             747.000          747.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   12 365 0000 0027       INDENIZACOES AMIGAVEIS TRABALHISTAS                                              22.000

   12 365 0000 0030       PRECATORIOS - CIVEIS ALIMENTARES                                                330.000

   12 365 0000 0045       PRECATORIOS - CIVEIS                                                            395.000

   12 365 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                 53.000                            53.000

   12 365 0024 2099       AUXILIO-FUNERAL - FUNCIONALISMO                                  1.000

   12 365 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              1.000

   12 365 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                                6.000
                          FUNCIONALISMO

   12 365 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                            44.000
                          CIVIL

   12 365 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                             1.000

   12 365 0026          INVESTIR NA EDUCACAO CRIANDO NOVAS             27.883.000      2.272.000                        30.155.000
                        OPORTUNIDADES

   12 365 0026 1090       CONSTRUCAO DE NOVAS UNIDADES, REFORMAS E     27.883.000
                           AMPLIACOES

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 059 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      080    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 365 0026 2042       APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA                              163.000

   12 365 0026 2123       MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA                                 2.109.000

   12 366             EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS                                         1.000                             1.000

   12 366 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                  1.000                             1.000

   12 366 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                             1.000
                          CIVIL

   12 367             EDUCACAO ESPECIAL                                                    1.000                             1.000

   12 367 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                  1.000                             1.000

   12 367 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                             1.000
                          CIVIL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          34.795.000     10.965.000        1.914.000       47.674.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 060 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12               EDUCACAO                                            1.569.000    650.384.000                       651.953.000

   12 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                  3.000                             3.000

   12 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                  3.000                             3.000

   12 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                             2.000
                          CIVIL

   12 122 0024 2250       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   12 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                 2.000                             2.000

   12 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                  2.000                             2.000

   12 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              1.000

   12 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                             1.000

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                  126.000    314.732.000                       314.858.000

   12 361 0003          EDUCAR PARA A CRIATIVIDADE, PROTAGONISMO          126.000      2.993.000                         3.119.000
                         E INOVACAO

   12 361 0003 1167       PROGRAMA MAIS TEMPO DE ESCOLA                   126.000

   12 361 0003 2220       FORMACAO CONTINUADA PARA OS                                    250.000
                          PROFISSIONAIS DA EDUCACAO

   12 361 0003 2221       FORMALIZACAO DE AJUSTES PARA MANUTENCAO                        100.000
                          DO ENSINO

   12 361 0003 2294       PROMOVER ATIVIDADES DIVERSIFICADAS DE                           10.000
                          APOIO AS APRENDIZAGENS

   12 361 0003 2430       PROGRAMA MAIS TEMPO DE ESCOLA                                2.633.000

   12 361 0024          GESTAO DE PESSOAS                                            311.689.000                       311.689.000

   12 361 0024 2016       AUXILIO-TRANSPORTE - PROFISSIONAIS DO                          785.000
                          MAGISTERIO

   12 361 0024 2086       CONTRIBUICAO SBCPREV                                         8.272.000

   12 361 0024 2100       AUXILIO-ALIMENTACAO - PROFISSIONAIS DO                       3.123.000
                          MAGISTERIO

   12 361 0024 2119       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO FUNCIO                     5.639.000
                          NALISMO - PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 061 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 361 0024 2149       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                       214.174.000
                          CIVIL - PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO

   12 361 0024 2151       OBRIGACOES PATRONAIS - PROFISSIONAIS DO                      3.328.000
                          MAGISTERIO

   12 361 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                          1.341.000

   12 361 0024 2189       CONTRIBUICAO SBCPREV - PROFISSIONAIS DO                     30.601.000
                          MAGISTERIO

   12 361 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                            3.891.000
                          FUNCIONALISMO

   12 361 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        36.576.000
                          CIVIL

   12 361 0024 2250       SALARIO-FAMILIA                                                  4.000

   12 361 0024 2252       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000
                           - EDUCACAO FUNDAMENTAL

   12 361 0024 2265       SALARIO-FAMILIA - PROFISSIONAIS DO                               1.000
                          MAGISTERIO

   12 361 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                     3.820.000

   12 361 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           133.000

   12 361 0026          INVESTIR NA EDUCACAO CRIANDO NOVAS                                50.000                            50.000
                        OPORTUNIDADES

   12 361 0026 2222       MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA                                    50.000

   12 363             ENSINO PROFISSIONAL                                                121.000                           121.000

   12 363 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                121.000                           121.000

   12 363 0024 2016       AUXILIO-TRANSPORTE - PROFISSIONAIS DO                            1.000
                          MAGISTERIO

   12 363 0024 2060       AUXILIO-TRANSPORTE                                               1.000

   12 363 0024 2086       CONTRIBUICAO SBCPREV                                             1.000

   12 363 0024 2100       AUXILIO-ALIMENTACAO - PROFISSIONAIS DO                           1.000
                          MAGISTERIO

   12 363 0024 2119       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO FUNCIO                        66.000
                          NALISMO - PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 062 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 363 0024 2149       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                             3.000
                          CIVIL - PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO

   12 363 0024 2151       OBRIGACOES PATRONAIS - PROFISSIONAIS DO                          1.000
                          MAGISTERIO

   12 363 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              1.000

   12 363 0024 2179       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000
                           - EDUCACAO PROFISSIONAL

   12 363 0024 2189       CONTRIBUICAO SBCPREV - PROFISSIONAIS DO                          1.000
                          MAGISTERIO

   12 363 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                               39.000
                          FUNCIONALISMO

   12 363 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                             2.000
                          CIVIL

   12 363 0024 2250       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   12 363 0024 2265       SALARIO-FAMILIA - PROFISSIONAIS DO                               1.000
                          MAGISTERIO

   12 363 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                             1.000

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                   510.000    282.089.000                       282.599.000

   12 365 0003          EDUCAR PARA A CRIATIVIDADE, PROTAGONISMO          510.000     15.520.000                        16.030.000
                         E INOVACAO

   12 365 0003 1070       FORMALIZACAO DE AJUSTES PARA MANUTENCAO         510.000
                          DO ENSINO

   12 365 0003 2026       PROMOVER ATIVIDADES DIVERSIFICADAS DE                           10.000
                          APOIO AS APRENDIZAGENS

   12 365 0003 2181       FORMACAO CONTINUADA PARA OS                                     30.000
                          PROFISSIONAIS DA EDUCACAO

   12 365 0003 2182       FORMALIZACAO DE AJUSTES PARA MANUTENCAO                     15.480.000
                          DO ENSINO

   12 365 0024          GESTAO DE PESSOAS                                            266.539.000                       266.539.000

   12 365 0024 2018       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000
                           - EDUCACAO INFANTIL - CRECHE

   12 365 0024 2045       CONTRIB. - PLANOS DE SAUDE DO FUNCION. -                       654.000
                          PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - CRECHE

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 063 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 365 0024 2063       AUXILIO-ALIMENTACAO - PROFISSIONAIS DO                         485.000
                          MAGISTERIO - CRECHE

   12 365 0024 2064       AUXILIO-ALIMENTACAO - PROFISSIONAIS DO                       2.919.000
                          MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

   12 365 0024 2083       CONTR. PLANOS DE SAUDE DO FUNCIONALISMO                      2.840.000
                          PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

   12 365 0024 2084       OBRIGACOES PATRONAIS - PROFISSIONAIS DO                          1.000
                          MAGISTERIO - CRECHE

   12 365 0024 2085       SALARIO-FAMILIA - PROFISSIONAIS DO                               1.000
                          MAGISTERIO - CRECHE

   12 365 0024 2086       CONTRIBUICAO SBCPREV                                        18.016.000

   12 365 0024 2118       CONTRATACOES E PAGTOS DE PESSOAL CIVIL                     107.035.000
                          PROFIS. DO MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

   12 365 0024 2120       SALARIO-FAMILIA - PROFISSIONAIS DO                               1.000
                          MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

   12 365 0024 2150       CONTRIBUICAO SBCPREV - PROFISSIONAIS DO                         24.000
                          MAGISTERIO - CRECHE

   12 365 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                          1.949.000

   12 365 0024 2178       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000
                           - EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA

   12 365 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                            9.945.000
                          FUNCIONALISMO

   12 365 0024 2209       AUXILIO-TRANSPORTE - PROFISSIONAIS DO                           73.000
                          MAGISTERIO

   12 365 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        59.008.000
                          CIVIL

   12 365 0024 2250       SALARIO-FAMILIA                                                  3.000

   12 365 0024 2264       CONTRIBUICAO SBCPREV - PROFISSIONAIS DO                     30.441.000
                          MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

   12 365 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   12 365 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           603.000

   12 365 0024 2289       AUXILIO-TRANSPORTE - PROFISSIONAIS DO                          768.000
                          MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 064 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 365 0024 2305       CONTRATACOES E PAGTOS DE PESSOAL CIVIL                      30.076.000
                          PROFIS. DO MAGISTERIO - CRECHE

   12 365 0024 2306       OBRIGACOES PATRONAIS - PROFISSIONAIS DO                      1.694.000
                          MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

   12 365 0026          INVESTIR NA EDUCACAO CRIANDO NOVAS                                30.000                            30.000
                        OPORTUNIDADES

   12 365 0026 2222       MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA                                    30.000

   12 366             EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS                                    37.795.000                        37.795.000

   12 366 0024          GESTAO DE PESSOAS                                             37.795.000                        37.795.000

   12 366 0024 2016       AUXILIO-TRANSPORTE - PROFISSIONAIS DO                          211.000
                          MAGISTERIO

   12 366 0024 2060       AUXILIO-TRANSPORTE                                               2.000

   12 366 0024 2080       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000
                           - EJA

   12 366 0024 2086       CONTRIBUICAO SBCPREV                                            33.000

   12 366 0024 2100       AUXILIO-ALIMENTACAO - PROFISSIONAIS DO                         716.000
                          MAGISTERIO

   12 366 0024 2119       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO FUNCIO                       923.000
                          NALISMO - PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO

   12 366 0024 2149       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        27.938.000
                          CIVIL - PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO

   12 366 0024 2151       OBRIGACOES PATRONAIS - PROFISSIONAIS DO                          1.000
                          MAGISTERIO

   12 366 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             19.000

   12 366 0024 2189       CONTRIBUICAO SBCPREV - PROFISSIONAIS DO                      6.147.000
                          MAGISTERIO

   12 366 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                               14.000
                          FUNCIONALISMO

   12 366 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.788.000
                          CIVIL

   12 366 0024 2250       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 065 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 366 0024 2265       SALARIO-FAMILIA - PROFISSIONAIS DO                               1.000
                          MAGISTERIO

   12 367             EDUCACAO ESPECIAL                                               15.642.000                        15.642.000

   12 367 0003          EDUCAR PARA A CRIATIVIDADE, PROTAGONISMO                         519.000                           519.000
                         E INOVACAO

   12 367 0003 2025       FORMACAO CONTINUADA PARA OS                                     20.000
                          PROFISSIONAIS DA EDUCACAO

   12 367 0003 2107       FORMALIZACAO DE AJUSTES PARA MANUTENCAO                        499.000
                          DO ENSINO

   12 367 0024          GESTAO DE PESSOAS                                             15.123.000                        15.123.000

   12 367 0024 2016       AUXILIO-TRANSPORTE - PROFISSIONAIS DO                           32.000
                          MAGISTERIO

   12 367 0024 2086       CONTRIBUICAO SBCPREV                                           308.000

   12 367 0024 2100       AUXILIO-ALIMENTACAO - PROFISSIONAIS DO                         156.000
                          MAGISTERIO

   12 367 0024 2119       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO FUNCIO                       325.000
                          NALISMO - PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO

   12 367 0024 2149       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         9.619.000
                          CIVIL - PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO

   12 367 0024 2151       OBRIGACOES PATRONAIS - PROFISSIONAIS DO                        322.000
                          MAGISTERIO

   12 367 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             26.000

   12 367 0024 2189       CONTRIBUICAO SBCPREV - PROFISSIONAIS DO                      1.878.000
                          MAGISTERIO

   12 367 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              377.000
                          FUNCIONALISMO

   12 367 0024 2211       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000
                           - EDUCACAO ESPECIAL

   12 367 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.077.000
                          CIVIL

   12 367 0024 2250       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   12 367 0024 2265       SALARIO-FAMILIA - PROFISSIONAIS DO                               1.000
                          MAGISTERIO

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 066 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 541             PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL                 933.000                                          933.000

   12 541 0003          EDUCAR PARA A CRIATIVIDADE, PROTAGONISMO          933.000                                          933.000
                         E INOVACAO

   12 541 0003 1159       PROMOVER ATIVIDADES DIVERSIFICADAS DE           933.000
                          APOIO AS APRENDIZAGENS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           1.569.000    650.384.000                       651.953.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 067 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      082    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE APOIO A EDUCACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12               EDUCACAO                                            2.374.000    169.843.000                       172.217.000

   12 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              9.828.000                         9.828.000

   12 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              4.157.000                         4.157.000

   12 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         4.157.000
                          CIVIL

   12 122 0026          INVESTIR NA EDUCACAO CRIANDO NOVAS                             5.671.000                         5.671.000
                        OPORTUNIDADES

   12 122 0026 2109       MATERIAL E UNIFORME ESCOLAR DE QUALIDADE                     5.571.000

   12 122 0026 2222       MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA                                   100.000

   12 306             ALIMENTACAO E NUTRICAO                              495.000     58.664.000                        59.159.000

   12 306 0026          INVESTIR NA EDUCACAO CRIANDO NOVAS                495.000     58.664.000                        59.159.000
                        OPORTUNIDADES

   12 306 0026 1049       GARANTIR A ALIMENTACAO ESCOLAR COMPLETA         495.000
                          E DE QUALIDADE

   12 306 0026 2072       GARANTIR A ALIMENTACAO ESCOLAR COMPLETA                     58.664.000
                          E DE QUALIDADE

   12 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               513.000                           513.000

   12 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                513.000                           513.000

   12 331 0024 2060       AUXILIO-TRANSPORTE                                               9.000

   12 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            101.000

   12 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           403.000

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                1.040.000     62.065.000                        63.105.000

   12 361 0024          GESTAO DE PESSOAS                                             12.125.000                        12.125.000

   12 361 0024 2060       AUXILIO-TRANSPORTE                                              15.000

   12 361 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            609.000

   12 361 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                            1.067.000
                          FUNCIONALISMO

   12 361 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         8.209.000
                          CIVIL

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 068 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      082    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE APOIO A EDUCACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 361 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                         2.225.000

   12 361 0026          INVESTIR NA EDUCACAO CRIANDO NOVAS              1.040.000     49.940.000                        50.980.000
                        OPORTUNIDADES

   12 361 0026 1038       TRANSPORTE ESCOLAR                               20.000

   12 361 0026 1048       MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA                  1.020.000

   12 361 0026 2073       MATERIAL E UNIFORME ESCOLAR DE QUALIDADE                     2.697.000

   12 361 0026 2222       MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA                                29.786.000

   12 361 0026 2224       TRANSPORTE ESCOLAR                                          17.457.000

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                   839.000     36.573.000                        37.412.000

   12 365 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                428.000                           428.000

   12 365 0024 2060       AUXILIO-TRANSPORTE                                              14.000

   12 365 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              6.000

   12 365 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                               11.000
                          FUNCIONALISMO

   12 365 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           361.000
                          CIVIL

   12 365 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            36.000

   12 365 0026          INVESTIR NA EDUCACAO CRIANDO NOVAS                839.000     36.145.000                        36.984.000
                        OPORTUNIDADES

   12 365 0026 1048       MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA                    839.000

   12 365 0026 2029       MATERIAL E UNIFORME ESCOLAR DE QUALIDADE                     1.953.000

   12 365 0026 2030       TRANSPORTE ESCOLAR                                          12.640.000

   12 365 0026 2222       MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA                                21.552.000

   12 367             EDUCACAO ESPECIAL                                                2.200.000                         2.200.000

   12 367 0026          INVESTIR NA EDUCACAO CRIANDO NOVAS                             2.200.000                         2.200.000
                        OPORTUNIDADES

   12 367 0026 2123       MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA                                 2.200.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           2.374.000    169.843.000                       172.217.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 069 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      084    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO DE ASSISTENCIA A EDUCACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12               EDUCACAO                                              300.000        700.000                         1.000.000

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                  300.000        700.000                         1.000.000

   12 361 0026          INVESTIR NA EDUCACAO CRIANDO NOVAS                300.000        700.000                         1.000.000
                        OPORTUNIDADES

   12 361 0026 1048       MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA                    300.000

   12 361 0026 2222       MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA                                   700.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             300.000        700.000                         1.000.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 070 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      085    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GESTAO DE AJUSTES
                                   PESSOAS E SISTEMAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12               EDUCACAO                                            7.388.000     35.246.000                        42.634.000

   12 126             TECNOLOGIA DA INFORMACAO                          3.955.000        393.000                         4.348.000

   12 126 0003          EDUCAR PARA A CRIATIVIDADE, PROTAGONISMO        3.955.000        393.000                         4.348.000
                         E INOVACAO

   12 126 0003 1088       TECNOLOGIA NO AMBIENTE EDUCACIONAL            3.955.000

   12 126 0003 2108       TECNOLOGIA NO AMBIENTE EDUCACIONAL                             393.000

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                2.311.000     16.267.000                        18.578.000

   12 361 0003          EDUCAR PARA A CRIATIVIDADE, PROTAGONISMO        2.311.000     12.575.000                        14.886.000
                         E INOVACAO

   12 361 0003 1006       FORMALIZACAO DE AJUSTES PARA MANUTENCAO       1.971.000
                          DO ENSINO

   12 361 0003 1037       TECNOLOGIA NO AMBIENTE EDUCACIONAL              340.000

   12 361 0003 2140       TECNOLOGIA NO AMBIENTE EDUCACIONAL                           1.593.000

   12 361 0003 2221       FORMALIZACAO DE AJUSTES PARA MANUTENCAO                     10.982.000
                          DO ENSINO

   12 361 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              3.692.000                         3.692.000

   12 361 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             45.000

   12 361 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              178.000
                          FUNCIONALISMO

   12 361 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.426.000
                          CIVIL

   12 361 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            43.000

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                 1.105.000     18.479.000                        19.584.000

   12 365 0003          EDUCAR PARA A CRIATIVIDADE, PROTAGONISMO        1.105.000      6.718.000                         7.823.000
                         E INOVACAO

   12 365 0003 1031       TECNOLOGIA NO AMBIENTE EDUCACIONAL              249.000

   12 365 0003 1070       FORMALIZACAO DE AJUSTES PARA MANUTENCAO         856.000
                          DO ENSINO

   12 365 0003 2027       TECNOLOGIA NO AMBIENTE EDUCACIONAL                           1.164.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 071 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      085    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GESTAO DE AJUSTES
                                   PESSOAS E SISTEMAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 365 0003 2182       FORMALIZACAO DE AJUSTES PARA MANUTENCAO                      5.554.000
                          DO ENSINO

   12 365 0024          GESTAO DE PESSOAS                                             11.761.000                        11.761.000

   12 365 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            616.000

   12 365 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                            1.000.000
                          FUNCIONALISMO

   12 365 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         8.404.000
                          CIVIL

   12 365 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                         1.741.000

   12 367             EDUCACAO ESPECIAL                                    17.000        107.000                           124.000

   12 367 0003          EDUCAR PARA A CRIATIVIDADE, PROTAGONISMO           17.000        107.000                           124.000
                         E INOVACAO

   12 367 0003 1030       FORMALIZACAO DE AJUSTES PARA MANUTENCAO          17.000
                          DO ENSINO

   12 367 0003 2107       FORMALIZACAO DE AJUSTES PARA MANUTENCAO                        107.000
                          DO ENSINO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           7.388.000     35.246.000                        42.634.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA       46.426.000    867.138.000        1.914.000      915.478.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 072 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      090    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE SAUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                                              4.408.000          777.000        5.185.000

   10 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              3.979.000                         3.979.000

   10 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              3.979.000                         3.979.000

   10 122 0024 2086       CONTRIBUICAO SBCPREV                                           140.000

   10 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.838.000
                          CIVIL

   10 122 0024 2250       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               429.000                           429.000

   10 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                429.000                           429.000

   10 331 0024 2099       AUXILIO-FUNERAL - FUNCIONALISMO                                  1.000

   10 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             10.000

   10 331 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              339.000
                          FUNCIONALISMO

   10 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            79.000

   10 846             OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                                           777.000          777.000

   10 846 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                             777.000          777.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   10 846 0000 0030       PRECATORIOS - CIVEIS ALIMENTARES                                                 66.000

   10 846 0000 0039       PRECATORIOS TRABALHISTAS                                                        217.000

   10 846 0000 0045       PRECATORIOS - CIVEIS                                                            494.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          4.408.000          777.000        5.185.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 073 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      091    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ATENCAO BASICA E GESTAO
                                   DO CUIDADO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                              20.715.000    145.192.000                       165.907.000

   10 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              2.766.000                         2.766.000

   10 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              2.766.000                         2.766.000

   10 122 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                            2.766.000
                          FUNCIONALISMO

   10 301             ATENCAO BASICA                                   20.715.000    142.080.000                       162.795.000

   10 301 0011          SAUDE PRIORIDADE NA ATENCAO BASICA             20.715.000    118.605.000                       139.320.000

   10 301 0011 1084       IMPLANTAR, EQUIPAR, EXPANDIR E MANTER A      20.715.000
                          REDE BASICA DE SAUDE

   10 301 0011 2095       MANTER OS SERVICOS DE ABASTECIMENTO DE                       1.917.000
                          AGUA, ENERGIA E TELEFONIA

   10 301 0011 2133       IMPLEMENTAR POLITICA DE PROMOCAO A SAUDE                        90.000
                          INTEG. A REDE DE CUIDADOS INTERSETORIAIS

   10 301 0011 2206       IMPLANTAR, EQUIPAR, EXPANDIR E MANTER A                    116.598.000
                          REDE BASICA DE SAUDE

   10 301 0024          GESTAO DE PESSOAS                                             23.475.000                        23.475.000

   10 301 0024 2086       CONTRIBUICAO SBCPREV                                         3.095.000

   10 301 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        20.182.000
                          CIVIL

   10 301 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           198.000

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               346.000                           346.000

   10 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                346.000                           346.000

   10 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            346.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          20.715.000    145.192.000                       165.907.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 074 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      092    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ATENCAO ESPECIALIZADA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                                 940.000     79.981.000                        80.921.000

   10 302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL               890.000     76.098.000                        76.988.000

   10 302 0012          SAUDE PRIORIDADE NA ATENCAO                       890.000     69.495.000                        70.385.000
                        ESPECIALIZADA

   10 302 0012 1018       IMPLANTAR, AMPLIAR, EQUIPAR, EXPANDIR E         570.000
                          MANTER A REDE DE ATENCAO ESPECIALIZADA

   10 302 0012 1060       ADEQUACAO E MANUTENCAO DOS PROGRAMAS DE          50.000
                          SAUDE ESTRATEGICOS

   10 302 0012 1085       AMPLIAR, REORGANIZAR E MANTER A REDE DE         270.000
                          ATENCAO A SAUDE MENTAL

   10 302 0012 2028       IMPLANTAR, AMPLIAR, EQUIPAR, EXPANDIR E                     27.412.000
                          MANTER A REDE DE ATENCAO ESPECIALIZADA

   10 302 0012 2134       AMPLIAR, REORGANIZAR E MANTER A REDE DE                     25.254.000
                          ATENCAO A SAUDE MENTAL

   10 302 0012 2225       MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE                            16.168.000
                          ESPECIALIZADOS

   10 302 0012 2296       MANTER OS SERVICOS DE ABASTECIMENTO DE                         661.000
                          AGUA, ENERGIA E TELEFONIA

   10 302 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              6.603.000                         6.603.000

   10 302 0024 2086       CONTRIBUICAO SBCPREV                                           744.000

   10 302 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         5.559.000
                          CIVIL

   10 302 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           300.000

   10 305             VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA                            50.000        909.000                           959.000

   10 305 0012          SAUDE PRIORIDADE NA ATENCAO                        50.000        909.000                           959.000
                        ESPECIALIZADA

   10 305 0012 1060       ADEQUACAO E MANUTENCAO DOS PROGRAMAS DE          50.000
                          SAUDE ESTRATEGICOS

   10 305 0012 2223       ADEQUACAO E MANUTENCAO DOS PROGRAMAS DE                        909.000
                          SAUDE ESTRATEGICOS

   10 306             ALIMENTACAO E NUTRICAO                                           2.100.000                         2.100.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 075 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      092    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ATENCAO ESPECIALIZADA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 306 0012          SAUDE PRIORIDADE NA ATENCAO                                    2.100.000                         2.100.000
                        ESPECIALIZADA

   10 306 0012 2134       AMPLIAR, REORGANIZAR E MANTER A REDE DE                      2.100.000
                          ATENCAO A SAUDE MENTAL

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               874.000                           874.000

   10 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                874.000                           874.000

   10 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            111.000

   10 331 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              763.000
                          FUNCIONALISMO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             940.000     79.981.000                        80.921.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 076 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      093    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO ATENCAO HOSPITALAR E DE
                                   URGENCIA E EMERGENCIA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                              81.667.000    562.491.000                       644.158.000

   10 302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL            81.667.000    556.575.000                       638.242.000

   10 302 0024          GESTAO DE PESSOAS                                             25.771.000                        25.771.000

   10 302 0024 2086       CONTRIBUICAO SBCPREV                                         3.015.000

   10 302 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        22.440.000
                          CIVIL

   10 302 0024 2250       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   10 302 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           315.000

   10 302 0028          SAUDE PRIORIDADE NA ATENCAO HOSPITALAR E       81.667.000    530.804.000                       612.471.000
                         DE URGENCIAS

   10 302 0028 1039       IMPLANT. AMPL. EQUIP. EXPANDIR E MANTER      81.667.000
                          A REDE DE ATENCAO HOSP. E DE URG./EMER.

   10 302 0028 2031       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO                               87.331.000
                          HMU/HOSPITAL DA MULHER

   10 302 0028 2032       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL                     110.164.000
                          DE PRONTO SOCORRO/HOSPITAL DE URGENCIA

   10 302 0028 2033       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL                     128.558.000
                          DE CLINICAS DE SAO BERNARDO DO CAMPO

   10 302 0028 2074       MANTER OS SERVICOS DE ABASTECIMENTO DE                       9.710.000
                          AGUA, ENERGIA E TELEFONIA

   10 302 0028 2111       CONTRATACAO DE SERVICOS HOSPITALARES                         6.490.000

   10 302 0028 2142       IMPLANT. AMPL. EQUIP. EXPANDIR E MANTER                     98.838.000
                          A REDE DE ATENCAO HOSP. E DE URG./EMER.

   10 302 0028 2259       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL                      89.713.000
                          ANCHIETA

   10 303             SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO                                  428.000                           428.000

   10 303 0028          SAUDE PRIORIDADE NA ATENCAO HOSPITALAR E                         428.000                           428.000
                         DE URGENCIAS

   10 303 0028 2142       IMPLANT. AMPL. EQUIP. EXPANDIR E MANTER                        428.000
                          A REDE DE ATENCAO HOSP. E DE URG./EMER.

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 077 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      093    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO ATENCAO HOSPITALAR E DE
                                   URGENCIA E EMERGENCIA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 306             ALIMENTACAO E NUTRICAO                                           3.826.000                         3.826.000

   10 306 0028          SAUDE PRIORIDADE NA ATENCAO HOSPITALAR E                       3.826.000                         3.826.000
                         DE URGENCIAS

   10 306 0028 2142       IMPLANT. AMPL. EQUIP. EXPANDIR E MANTER                      3.826.000
                          A REDE DE ATENCAO HOSP. E DE URG./EMER.

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                             1.662.000                         1.662.000

   10 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.662.000                         1.662.000

   10 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            347.000

   10 331 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                            1.315.000
                          FUNCIONALISMO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          81.667.000    562.491.000                       644.158.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 078 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      094    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PROTECAO A SAUDE E
                                   VIGILANCIAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                                 240.000     23.633.000                        23.873.000

   10 304             VIGILANCIA SANITARIA                                             7.610.000                         7.610.000

   10 304 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              7.228.000                         7.228.000

   10 304 0024 2086       CONTRIBUICAO SBCPREV                                           892.000

   10 304 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         6.150.000
                          CIVIL

   10 304 0024 2250       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   10 304 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           185.000

   10 304 0031          SAUDE PRIORIDADE NA PROTECAO A SAUDE E                           382.000                           382.000
                        VIGILANCIAS

   10 304 0031 2075       IMPLEMENTAR, QUALIFICAR E MANTER A REDE                        382.000
                          DE PROTECAO A SAUDE E VIGILANCIA

   10 305             VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA                           240.000     15.296.000                        15.536.000

   10 305 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              2.564.000                         2.564.000

   10 305 0024 2086       CONTRIBUICAO SBCPREV                                           234.000

   10 305 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.180.000
                          CIVIL

   10 305 0024 2250       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   10 305 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           149.000

   10 305 0031          SAUDE PRIORIDADE NA PROTECAO A SAUDE E            240.000     12.732.000                        12.972.000
                        VIGILANCIAS

   10 305 0031 1040       REFORMAR, AMPLIAR E EQUIPAR O CENTRO DE          60.000
                          CONTROLE DE ZOONOSES

   10 305 0031 1072       IMPLEMENTAR, QUALIFICAR E MANTER A REDE         180.000
                          DE PROTECAO A SAUDE E VIGILANCIA

   10 305 0031 2036       APOIAR AS ACOES DE CONTROLE DE POPULACAO                     3.339.000
                           ANIMAL, ROEDORES, VETORES E ZOONOSES

   10 305 0031 2075       IMPLEMENTAR, QUALIFICAR E MANTER A REDE                      9.073.000
                          DE PROTECAO A SAUDE E VIGILANCIA

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 079 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      094    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PROTECAO A SAUDE E
                                   VIGILANCIAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 305 0031 2143       MANTER OS SERVICOS DE ABASTECIMENTO DE                         320.000
                          AGUA, ENERGIA E TELEFONIA

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               727.000                           727.000

   10 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                727.000                           727.000

   10 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            140.000

   10 331 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              587.000
                          FUNCIONALISMO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             240.000     23.633.000                        23.873.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 080 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      095    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE APOIO A GESTAO DO SUS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                              16.055.000     48.749.000                        64.804.000

   10 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              3.697.000                         3.697.000

   10 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              3.697.000                         3.697.000

   10 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.697.000
                          CIVIL

   10 126             TECNOLOGIA DA INFORMACAO                         12.855.000        735.000                        13.590.000

   10 126 0030          SAUDE PRIORIDADE NO APRIMORAMENTO DA           12.855.000        735.000                        13.590.000
                        GESTAO DO SUS

   10 126 0030 1071       IMPLEMENTAR INFRAESTRUTURA DE TI E COMUN     12.800.000
                          ICACAO EM SAUDE - PROJETO INFO SAUDE

   10 126 0030 1166       PROG. NAC. DE APOIO A GESTAO ADM. E FISC         55.000
                          AL DOS MUNICIPIOS BRASILEIROS - PNAFM

   10 126 0030 2297       ADEQUACAO E MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO                         735.000
                          DE APOIO A GESTAO

   10 272             PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO                                  337.000                           337.000

   10 272 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                337.000                           337.000

   10 272 0024 2086       CONTRIBUICAO SBCPREV                                           337.000

   10 301             ATENCAO BASICA                                    3.200.000     12.429.000                        15.629.000

   10 301 0030          SAUDE PRIORIDADE NO APRIMORAMENTO DA            3.200.000     12.429.000                        15.629.000
                        GESTAO DO SUS

   10 301 0030 1149       IMPLEMENTACAO DA POLITICA DE ASSISTENCIA      3.200.000
                           FARMACEUTICA

   10 301 0030 2034       MANUTENCAO DA EQUIPE DE APOIO A GESTAO                       8.269.000

   10 301 0030 2041       IMPLEMENTACAO E MANUTENCAO DA POLITICA                       4.014.000
                          DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

   10 301 0030 2185       MANTER OS SERVICOS DE ABASTECIMENTO DE                          40.000
                          AGUA, ENERGIA E TELEFONIA

   10 301 0030 2297       ADEQUACAO E MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO                         106.000
                          DE APOIO A GESTAO

   10 303             SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO                               29.820.000                        29.820.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 081 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      095    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE APOIO A GESTAO DO SUS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 303 0030          SAUDE PRIORIDADE NO APRIMORAMENTO DA                          29.820.000                        29.820.000
                        GESTAO DO SUS

   10 303 0030 2041       IMPLEMENTACAO E MANUTENCAO DA POLITICA                      29.820.000
                          DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

   10 306             ALIMENTACAO E NUTRICAO                                           1.230.000                         1.230.000

   10 306 0030          SAUDE PRIORIDADE NO APRIMORAMENTO DA                           1.230.000                         1.230.000
                        GESTAO DO SUS

   10 306 0030 2041       IMPLEMENTACAO E MANUTENCAO DA POLITICA                       1.230.000
                          DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               501.000                           501.000

   10 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                501.000                           501.000

   10 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             58.000

   10 331 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              136.000
                          FUNCIONALISMO

   10 331 0024 2250       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   10 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           306.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          16.055.000     48.749.000                        64.804.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 082 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      096    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO DA SAUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                              88.670.000    112.878.000                       201.548.000

   10 122             ADMINISTRACAO GERAL                                  10.000     87.681.000                        87.691.000

   10 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              3.660.000                         3.660.000

   10 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.660.000
                          CIVIL

   10 122 0032          SAUDE PRIORIDADE NO APOIO ADMINISTRATIVO           10.000     84.021.000                        84.031.000

   10 122 0032 1020       ADEQUACAO E MANUTENCAO DA REDE DE                10.000
                          SERVICOS DE SAUDE

   10 122 0032 2186       MANTER OS SERVICOS DE ABASTECIMENTO DE                         105.000
                          AGUA, ENERGIA E TELEFONIA

   10 122 0032 2260       ADEQUACAO E MANUTENCAO DO GABINETE E DO                     73.464.000
                          DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

   10 122 0032 2298       MANUTENCAO DA EQUIPE DE APOIO                                9.519.000
                          ADMINISTRATIVO

   10 122 0032 2434       MANUTENCAO DOS INSUMOS ESTOCAVEIS DE USO                       933.000
                           GERAL DA SAUDE

   10 272             PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO                                  397.000                           397.000

   10 272 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                397.000                           397.000

   10 272 0024 2086       CONTRIBUICAO SBCPREV                                           397.000

   10 301             ATENCAO BASICA                                                  11.487.000                        11.487.000

   10 301 0032          SAUDE PRIORIDADE NO APOIO ADMINISTRATIVO                      11.487.000                        11.487.000

   10 301 0032 2260       ADEQUACAO E MANUTENCAO DO GABINETE E DO                     11.487.000
                          DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

   10 302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL            88.660.000                                       88.660.000

   10 302 0032          SAUDE PRIORIDADE NO APOIO ADMINISTRATIVO       88.660.000                                       88.660.000

   10 302 0032 1091       PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DO SISTEMA        88.660.000
                          UNICO DE SAUDE - BID II

   10 303             SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO                               12.698.000                        12.698.000

   10 303 0032          SAUDE PRIORIDADE NO APOIO ADMINISTRATIVO                      12.698.000                        12.698.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 083 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      096    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO DA SAUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 303 0032 2260       ADEQUACAO E MANUTENCAO DO GABINETE E DO                     12.698.000
                          DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               615.000                           615.000

   10 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                615.000                           615.000

   10 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             74.000

   10 331 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              371.000
                          FUNCIONALISMO

   10 331 0024 2250       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   10 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           169.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          88.670.000    112.878.000                       201.548.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA      208.287.000    977.332.000          777.000    1.186.396.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 084 -
  
 



   

       11    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE HABITACAO                                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      110    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE HABITACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   16               HABITACAO                                             100.000      3.255.000                         3.355.000

   16 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              2.492.000                         2.492.000

   16 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              2.492.000                         2.492.000

   16 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.492.000
                          CIVIL

   16 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               433.000                           433.000

   16 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                433.000                           433.000

   16 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             24.000

   16 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           409.000

   16 482             HABITACAO URBANA                                    100.000        330.000                           430.000

   16 482 0027          A CASA E MINHA                                    100.000        330.000                           430.000

   16 482 0027 1013       APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA               100.000

   16 482 0027 2090       APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA                              290.000

   16 482 0027 2275       ATUALIZACAO DO CADASTRO DO DEFICIT                              40.000
                          HABITACIONAL NO MUNICIPIO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             100.000      3.255.000                         3.355.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 085 -
  
 



   

       11    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE HABITACAO                                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      113    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE
                                   INTERESSE SOCIAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   16               HABITACAO                                           2.500.000        500.000                         3.000.000

   16 482             HABITACAO URBANA                                  2.500.000        500.000                         3.000.000

   16 482 0027          A CASA E MINHA                                  2.500.000        500.000                         3.000.000

   16 482 0027 1063       PRODUCAO DE NOVAS UNIDADES HABITACIONAIS      2.500.000

   16 482 0027 2448       INTEGRACAO DOS PLANOS DE URBANIZACAO E                         500.000
                          REGULARIZ. VISANDO UM PADRAO SUSTENTAVEL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           2.500.000        500.000                         3.000.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 086 -
  
 



   

       11    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE HABITACAO                                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      115    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PRODUCAO HABITACIONAL E
                                   URBANIZACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   16               HABITACAO                                         187.600.000      3.521.000                       191.121.000

   16 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               313.000                           313.000

   16 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                313.000                           313.000

   16 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             27.000

   16 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           286.000

   16 482             HABITACAO URBANA                                187.600.000      3.208.000                       190.808.000

   16 482 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              3.208.000                         3.208.000

   16 482 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.138.000
                          CIVIL

   16 482 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        70.000

   16 482 0027          A CASA E MINHA                                187.600.000                                      187.600.000

   16 482 0027 1063       PRODUCAO DE NOVAS UNIDADES HABITACIONAIS     33.100.000

   16 482 0027 1065       INTEGRACAO DOS PLANOS DE URBANIZACAO E      154.500.000
                          REGULARIZ. VISANDO UM PADRAO SUSTENTAVEL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA         187.600.000      3.521.000                       191.121.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 087 -
  
 



   

       11    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE HABITACAO                                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      116    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE REGULARIZACAO FUNDIARIA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   16               HABITACAO                                           2.329.000      1.642.000                         3.971.000

   16 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               278.000                           278.000

   16 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                278.000                           278.000

   16 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             17.000

   16 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           261.000

   16 482             HABITACAO URBANA                                  2.329.000      1.364.000                         3.693.000

   16 482 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.364.000                         1.364.000

   16 482 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.363.000
                          CIVIL

   16 482 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   16 482 0027          A CASA E MINHA                                  2.329.000                                        2.329.000

   16 482 0027 1078       IMPLANTACAO DOS INSTRUMENTOS LEGAIS DE        1.150.000
                          REGULARIZACAO NAS AREAS CONSOLIDADAS

   16 482 0027 1139       APOIO AS FAMILIAS DURANTE A                     500.000
                          REGULARIZACAO DAS AREAS CONSOLIDADAS

   16 482 0027 1168       PROG. NAC. DE APOIO A GESTAO ADM. E FISC        679.000
                          AL DOS MUNICIPIOS BRASILEIROS - PNAFM

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           2.329.000      1.642.000                         3.971.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 088 -
  
 



   

       11    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE HABITACAO                                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      117    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS E PROJETOS
                                   SOCIAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   16               HABITACAO                                           3.860.000     11.892.000                        15.752.000

   16 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               226.000                           226.000

   16 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                226.000                           226.000

   16 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             17.000

   16 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           209.000

   16 482             HABITACAO URBANA                                  3.860.000     11.666.000                        15.526.000

   16 482 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.402.000                         1.402.000

   16 482 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.401.000
                          CIVIL

   16 482 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   16 482 0027          A CASA E MINHA                                  3.860.000     10.264.000                        14.124.000

   16 482 0027 1137       ACOMPANHAMENTO DAS FAMILIAS DURANTE A         1.550.000
                          INTERVENCAO FISICA

   16 482 0027 1138       ORGANIZACAO SOCIAL E CONDOMINIAL              2.310.000
                          POS-OCUPACAO

   16 482 0027 2274       ATENDIMENTO AS FAMILIAS PELO PROGRAMA                       10.264.000
                          RENDA ABRIGO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           3.860.000     11.892.000                        15.752.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 089 -
  
 



   

       11    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE HABITACAO                                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      118    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE CONTENCAO DE
                                    OCUPACOES IRREGULARES

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   16               HABITACAO                                             153.000      1.085.000                         1.238.000

   16 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               180.000                           180.000

   16 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                180.000                           180.000

   16 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             12.000

   16 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           168.000

   16 482             HABITACAO URBANA                                    153.000        905.000                         1.058.000

   16 482 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                905.000                           905.000

   16 482 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           904.000
                          CIVIL

   16 482 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   16 482 0027          A CASA E MINHA                                    153.000                                          153.000

   16 482 0027 1065       INTEGRACAO DOS PLANOS DE URBANIZACAO E          153.000
                          REGULARIZ. VISANDO UM PADRAO SUSTENTAVEL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             153.000      1.085.000                         1.238.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 090 -
  
 



   

       11    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE HABITACAO                                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      119    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL
                                   E INFRAESTRUTURA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   16               HABITACAO                                          15.500.000     13.000.000                        28.500.000

   16 512             SANEAMENTO BASICO URBANO                         15.500.000     13.000.000                        28.500.000

   16 512 0027          A CASA E MINHA                                 15.500.000     13.000.000                        28.500.000

   16 512 0027 1156       GESTAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL     15.500.000
                          DE SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA

   16 512 0027 2440       GESTAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL                    13.000.000
                          DE SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          15.500.000     13.000.000                        28.500.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA      212.042.000     34.895.000                       246.937.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 091 -
  
 



   

       13    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      130    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE ESPORTES E
                                   LAZER

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   27               DESPORTO E LAZER                                                   3.652.000                         3.652.000

   27 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              3.388.000                         3.388.000

   27 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              3.388.000                         3.388.000

   27 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.388.000
                          CIVIL

   27 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               255.000                           255.000

   27 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                255.000                           255.000

   27 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             72.000

   27 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           183.000

   27 812             DESPORTO COMUNITARIO                                                 9.000                             9.000

   27 812 0020          SAO BERNARDO DOS ESPORTES                                          9.000                             9.000

   27 812 0020 2258       INFORMATIZACAO E DIVULGACAO AOS                                  9.000
                          MUNICIPES DA GESTAO ESPORTIVA E LAZER

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          3.652.000                         3.652.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 092 -
  
 



   

       13    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      131    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   27               DESPORTO E LAZER                                                  16.966.000                        16.966.000

   27 122             ADMINISTRACAO GERAL                                             11.552.000                        11.552.000

   27 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                             11.552.000                        11.552.000

   27 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        11.391.000
                          CIVIL

   27 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                       161.000

   27 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               593.000                           593.000

   27 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                593.000                           593.000

   27 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            231.000

   27 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           362.000

   27 811             DESPORTO DE RENDIMENTO                                           3.573.000                         3.573.000

   27 811 0020          SAO BERNARDO DOS ESPORTES                                      3.573.000                         3.573.000

   27 811 0020 2273       QUALIFICAR E AMPLIAR O SISTEMA ESPORTIVO                     3.319.000
                          DE RENDIMENTO, EDUCACIONAL E DE FORMACAO

   27 811 0020 2295       AMPLIAR A PARTICIPACAO E REPRESENTACAO D                       254.000
                          O ATLETA DEFIC. NA PRATICA PARADESPORT.

   27 812             DESPORTO COMUNITARIO                                               125.000                           125.000

   27 812 0020          SAO BERNARDO DOS ESPORTES                                        125.000                           125.000

   27 812 0020 2162       AMPLIAR A OFERTA REGULAR DE ATIVIDADES E                       125.000
                           CURSOS ESPORTIVOS

   27 813             LAZER                                                            1.123.000                         1.123.000

   27 813 0020          SAO BERNARDO DOS ESPORTES                                      1.123.000                         1.123.000

   27 813 0020 2089       IMPLEMENTAR AS ATIVIDADES DO PROJETO                           529.000
                          GIRO SAO BERNARDO E RUA DO LAZER

   27 813 0020 2183       REQUALIFICAR AS ACOES DO PROJETO DE BEM                        594.000
                          COM A VIDA

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         16.966.000                        16.966.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 093 -
  
 



   

       13    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      132    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E
                                   MANUTENCAO DE PROPRIOS ESPORTIVOS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   27               DESPORTO E LAZER                                      620.000      3.183.000                         3.803.000

   27 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              2.158.000                         2.158.000

   27 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              2.158.000                         2.158.000

   27 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.157.000
                          CIVIL

   27 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   27 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               231.000                           231.000

   27 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                231.000                           231.000

   27 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             33.000

   27 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           198.000

   27 812             DESPORTO COMUNITARIO                                620.000        794.000                         1.414.000

   27 812 0020          SAO BERNARDO DOS ESPORTES                         620.000        794.000                         1.414.000

   27 812 0020 1032       REFORMA E MODERNIZACAO DE PROPRIOS              620.000
                          ESPORTIVOS

   27 812 0020 2141       MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA                                  794.000
                          INFRAESTRUTURA DOS PROPRIOS ESPORTIVOS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             620.000      3.183.000                         3.803.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 094 -
  
 



   

       13    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      133    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO DE ASSISTENCIA AO ESPORTE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   27               DESPORTO E LAZER                                       15.000         14.000                            29.000

   27 811             DESPORTO DE RENDIMENTO                               15.000         14.000                            29.000

   27 811 0020          SAO BERNARDO DOS ESPORTES                          15.000         14.000                            29.000

   27 811 0020 1136       QUALIFICAR E AMPLIAR O SISTEMA ESPORTIVO         15.000
                          DE RENDIMENTO, EDUCACIONAL E DE FORMACAO

   27 811 0020 2198       QUALIFICAR E AMPLIAR O SISTEMA ESPORTIVO                        14.000
                          DE RENDIMENTO, EDUCACIONAL E DE FORMACAO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              15.000         14.000                            29.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA          635.000     23.815.000                        24.450.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 095 -
  
 



   

       15    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SEGURANCA URBANA                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      150    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE SEGURANCA
                                   URBANA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   06               SEGURANCA PUBLICA                                     526.000      4.019.000                         4.545.000

   06 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.627.000                         1.627.000

   06 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.627.000                         1.627.000

   06 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.627.000
                          CIVIL

   06 181             POLICIAMENTO                                        526.000      2.165.000                         2.691.000

   06 181 0002          SEGURANCA COM CIDADANIA E INTELIGENCIA            526.000      2.165.000                         2.691.000

   06 181 0002 1009       MODERNIZACAO E CAPACITACAO DA GUARDA            526.000
                          CIVIL MUNICIPAL

   06 181 0002 2131       APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA                              135.000

   06 181 0002 2169       MODERNIZACAO E CAPACITACAO DA GUARDA                         2.030.000
                          CIVIL MUNICIPAL

   06 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               227.000                           227.000

   06 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                227.000                           227.000

   06 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             29.000

   06 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           198.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             526.000      4.019.000                         4.545.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 096 -
  
 



   

       15    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SEGURANCA URBANA                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      151    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   06               SEGURANCA PUBLICA                                       5.000     57.873.000                        57.878.000

   06 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                  1.000                             1.000

   06 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                  1.000                             1.000

   06 122 0024 2152       REMUNERACAO BASICA DO CURSO DE FORMACAO                          1.000
                          DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

   06 181             POLICIAMENTO                                          5.000     56.572.000                        56.577.000

   06 181 0002          SEGURANCA COM CIDADANIA E INTELIGENCIA              5.000      5.850.000                         5.855.000

   06 181 0002 1010       AMPLIAR AS UNIDADES MOVEIS E RONDAS EM            5.000
                          PROPRIOS MUNICIPAIS E ESCOLAS

   06 181 0002 2132       AMPLIAR AS UNIDADES MOVEIS E RONDAS EM                       5.850.000
                          PROPRIOS MUNICIPAIS E ESCOLAS

   06 181 0024          GESTAO DE PESSOAS                                             50.722.000                        50.722.000

   06 181 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        50.722.000
                          CIVIL

   06 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                             1.300.000                         1.300.000

   06 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.300.000                         1.300.000

   06 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                          1.256.000

   06 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            44.000

   10               SAUDE                                                                  8.000                             8.000

   10 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                  7.000                             7.000

   10 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                  7.000                             7.000

   10 122 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                                5.000
                          FUNCIONALISMO

   10 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                             2.000
                          CIVIL

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                 1.000                             1.000

   10 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                  1.000                             1.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 097 -
  
 



   

       15    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SEGURANCA URBANA                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      151    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                             1.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA               5.000     57.881.000                        57.886.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 098 -
  
 



   

       15    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SEGURANCA URBANA                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      153    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES PREVENTIVAS E
                                   INTEGRADAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   06               SEGURANCA PUBLICA                                  19.101.000      7.226.000                        26.327.000

   06 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                  1.000                             1.000

   06 122 0002          SEGURANCA COM CIDADANIA E INTELIGENCIA                             1.000                             1.000

   06 122 0002 2236       PROGRAMA DE SERVICO CIVIL VOLUNTARIO                             1.000

   06 181             POLICIAMENTO                                                     6.000.000                         6.000.000

   06 181 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              6.000.000                         6.000.000

   06 181 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         6.000.000
                          CIVIL

   06 183             INFORMACAO E INTELIGENCIA                        19.101.000        921.000                        20.022.000

   06 183 0002          SEGURANCA COM CIDADANIA E INTELIGENCIA         19.101.000        921.000                        20.022.000

   06 183 0002 1066       POLITICAS DE PREV. CONTRA O CRIME E VIOL     19.101.000
                          ENCIA, AMPL. E MODER. DO MONIT. E RADIO

   06 183 0002 2117       INTEGRACAO DAS POLITICAS INTERSETORIAIS                         20.000
                          DE PREVENCAO DO CRIME E DA VIOLENCIA

   06 183 0002 2194       POLITICAS DE PREV. CONTRA O CRIME E VIOL                       901.000
                          ENCIA, AMPL. E MODER. DO MONIT. E RADIO

   06 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               304.000                           304.000

   06 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                304.000                           304.000

   06 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            171.000

   06 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           133.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          19.101.000      7.226.000                        26.327.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA       19.632.000     69.126.000                        88.758.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 099 -
  
 



   

       16    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE COMUNICACAO                                                 PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      160    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE COMUNICACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                         100.000     20.792.000                        20.892.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                 100.000      1.792.000                         1.892.000

   04 122 0009          RESPEITO E TRANSPARENCIA COM O DINHEIRO           100.000      1.791.000                         1.891.000
                        PUBLICO

   04 122 0009 1036       APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA               100.000

   04 122 0009 2243       COMUNICACAO LEGAL                                            1.000.000

   04 122 0009 2279       APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA                              791.000

   04 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                  1.000                             1.000

   04 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   04 131             COMUNICACAO SOCIAL                                              19.000.000                        19.000.000

   04 131 0009          RESPEITO E TRANSPARENCIA COM O DINHEIRO                       19.000.000                        19.000.000
                        PUBLICO

   04 131 0009 2171       COMUNICACAO SOCIAL E INSTITUCIONAL                          19.000.000

   24               COMUNICACOES                                                       2.069.000                         2.069.000

   24 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.704.000                         1.704.000

   24 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.704.000                         1.704.000

   24 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.704.000
                          CIVIL

   24 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               365.000                           365.000

   24 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                365.000                           365.000

   24 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             13.000

   24 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           352.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             100.000     22.861.000                        22.961.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 100 -
  
 



   

       16    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE COMUNICACAO                                                 PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      161    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE COMUNICACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   24               COMUNICACOES                                                       1.995.000                         1.995.000

   24 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.663.000                         1.663.000

   24 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.663.000                         1.663.000

   24 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.663.000
                          CIVIL

   24 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               332.000                           332.000

   24 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                332.000                           332.000

   24 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             24.000

   24 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           308.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.995.000                         1.995.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA          100.000     24.856.000                        24.956.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 101 -
  
 



   

       17    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIAS                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PUBLICAS                                                                    EXERCICIO - 2020
      170    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE TRANSPORTES E
                                   VIAS PUBLICAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   26               TRANSPORTE                                        208.468.000     51.514.000                       259.982.000

   26 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               455.000                           455.000

   26 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                455.000                           455.000

   26 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             48.000

   26 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           407.000

   26 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                               25.000      4.181.000                         4.206.000

   26 451 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              3.756.000                         3.756.000

   26 451 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.756.000
                          CIVIL

   26 451 0046          MOBILIDADE URBANA E TRANSPORTE DE                  25.000        425.000                           450.000
                        QUALIDADE

   26 451 0046 1058       APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA                25.000

   26 451 0046 2286       APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA                              425.000

   26 453             TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS                   208.443.000     46.878.000                       255.321.000

   26 453 0045          PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO ETAPA II -      108.011.000          9.000                       108.020.000
                         SAO BERNARDO MODERNA

   26 453 0045 1053       PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO ETAPA II      108.011.000

   26 453 0045 2248       PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO ETAPA II                           9.000

   26 453 0046          MOBILIDADE URBANA E TRANSPORTE DE             100.432.000     46.869.000                       147.301.000
                        QUALIDADE

   26 453 0046 1128       GESTAO E MODERNIZACAO DO TRANSPORTE         100.432.000
                          COLETIVO

   26 453 0046 2043       GESTAO E MODERNIZACAO DO TRANSPORTE                             49.000
                          COLETIVO

   26 453 0046 2287       GRATUIDADES, SUBSIDIOS E SUBVENCOES                         46.820.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA         208.468.000     51.514.000                       259.982.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 102 -
  
 



   

       17    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIAS                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PUBLICAS                                                                    EXERCICIO - 2020
      171    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRAFEGO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   26               TRANSPORTE                                            299.000     23.567.000                        23.866.000

   26 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               260.000                           260.000

   26 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                260.000                           260.000

   26 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            125.000

   26 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           135.000

   26 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                                           8.067.000                         8.067.000

   26 451 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              8.067.000                         8.067.000

   26 451 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         8.066.000
                          CIVIL

   26 451 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   26 453             TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS                       299.000     15.240.000                        15.539.000

   26 453 0046          MOBILIDADE URBANA E TRANSPORTE DE                 299.000     15.240.000                        15.539.000
                        QUALIDADE

   26 453 0046 1131       GESTAO DA SINAL. VERTICAL E HORIZONTAL,         299.000
                          MONIT. E REPROG. DE SEMAFOROS INTELIG.

   26 453 0046 2044       GESTAO DO PATIO DE RETENCAO DE VEICULOS                          1.000

   26 453 0046 2288       GESTAO DA SINAL. VERTICAL E HORIZONTAL,                     15.239.000
                          MONIT. E REPROG. DE SEMAFOROS INTELIG.

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             299.000     23.567.000                        23.866.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 103 -
  
 



   

       17    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIAS                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PUBLICAS                                                                    EXERCICIO - 2020
      172    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE VIAS PUBLICAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   26               TRANSPORTE                                        575.707.000      1.640.000                       577.347.000

   26 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                22.000                            22.000

   26 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                 22.000                            22.000

   26 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             21.000

   26 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                             1.000

   26 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                          101.818.000      1.618.000                       103.436.000

   26 451 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.618.000                         1.618.000

   26 451 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.617.000
                          CIVIL

   26 451 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   26 451 0046          MOBILIDADE URBANA E TRANSPORTE DE             101.818.000                                      101.818.000
                        QUALIDADE

   26 451 0046 1054       ACESSO E TRANSPORTE A TODAS AS AREAS DA     101.818.000
                          CIDADE

   26 453             TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS                   473.889.000                                      473.889.000

   26 453 0046          MOBILIDADE URBANA E TRANSPORTE DE             473.889.000                                      473.889.000
                        QUALIDADE

   26 453 0046 1015       ACELERAR E CONCLUIR A IMPLANTACAO DE        473.889.000
                          VIAS ESSENCIAIS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA         575.707.000      1.640.000                       577.347.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 104 -
  
 



   

       17    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIAS                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PUBLICAS                                                                    EXERCICIO - 2020
      173    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO DE ASSISTENCIA AO TRANSITO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   26               TRANSPORTE                                            300.000     93.036.000          120.000       93.456.000

   26 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                                           2.430.000                         2.430.000

   26 451 0046          MOBILIDADE URBANA E TRANSPORTE DE                              2.430.000                         2.430.000
                        QUALIDADE

   26 451 0046 2263       PROMOVER CAMPANHAS EDUCATIVAS DE                             2.430.000
                          TRANSITO

   26 453             TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS                       300.000     90.606.000                        90.906.000

   26 453 0046          MOBILIDADE URBANA E TRANSPORTE DE                 300.000     90.606.000                        90.906.000
                        QUALIDADE

   26 453 0046 1131       GESTAO DA SINAL. VERTICAL E HORIZONTAL,         300.000
                          MONIT. E REPROG. DE SEMAFOROS INTELIG.

   26 453 0046 2014       GESTAO E CONTROLE DE RADARES ELETRONICOS                    49.486.000

   26 453 0046 2044       GESTAO DO PATIO DE RETENCAO DE VEICULOS                          1.000

   26 453 0046 2288       GESTAO DA SINAL. VERTICAL E HORIZONTAL,                     41.119.000
                          MONIT. E REPROG. DE SEMAFOROS INTELIG.

   26 846             OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                                           120.000          120.000

   26 846 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                             120.000          120.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   26 846 0000 0010       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                50.000

   26 846 0000 0034       DEVOLUCAO DE QUANTIA                                                             70.000

   28               ENCARGOS ESPECIAIS                                                                  1.000.000        1.000.000

   28 846             OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                                         1.000.000        1.000.000

   28 846 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                           1.000.000        1.000.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   28 846 0000 0031       TARIFA BANCARIA                                                               1.000.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             300.000     93.036.000        1.120.000       94.456.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA      784.774.000    169.757.000        1.120.000      955.651.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 105 -
  
 



   

       18    UNIDADE ORCAMENTARIA  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                           PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      180    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO
                                   MUNICIPIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   03               ESSENCIAL A JUSTICA                                 1.100.000     14.488.000                        15.588.000

   03 092             REPRESENTACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL            1.100.000     14.357.000                        15.457.000

   03 092 0024          GESTAO DE PESSOAS                                             13.274.000                        13.274.000

   03 092 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        12.744.000
                          CIVIL

   03 092 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                       530.000

   03 092 0044          GESTAO DAS ACOES DE ASSESSORAMENTO              1.100.000      1.083.000                         2.183.000
                        JURIDICO E ATUACAO JUDICIAL

   03 092 0044 1026       SUPORTE ADMINISTRATIVO PARA A MODERNIZAC        100.000
                          AO E ATUACAO DA PROCURADORIA GERAL

   03 092 0044 1169       PROGRAMA NACIONAL DE APOIO A GESTAO           1.000.000
                          ADMINISTRATIVA E FISCAL DOS MUNICIPIOS

   03 092 0044 2005       SUPORTE ADMINISTRATIVO PARA A MODERNIZAC                     1.083.000
                          AO E ATUACAO DA PROCURADORIA GERAL

   03 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               131.000                           131.000

   03 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                131.000                           131.000

   03 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            111.000

   03 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            20.000

   28               ENCARGOS ESPECIAIS                                                     2.000       34.532.000       34.534.000

   28 846             OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                            2.000       34.532.000       34.534.000

   28 846 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                          34.532.000       34.532.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   28 846 0000 0030       PRECATORIOS - CIVEIS ALIMENTARES                                              5.816.000

   28 846 0000 0039       PRECATORIOS TRABALHISTAS                                                      1.653.000

   28 846 0000 0045       PRECATORIOS - CIVEIS                                                         26.763.000

   28 846 0000 0049       INDENIZACOES DE CARATER CONTINUADO                                              300.000

   28 846 0044          GESTAO DAS ACOES DE ASSESSORAMENTO                                 2.000                             2.000
                        JURIDICO E ATUACAO JUDICIAL

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 106 -
  
 



   

       18    UNIDADE ORCAMENTARIA  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                           PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      180    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO
                                   MUNICIPIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   28 846 0044 2204       INDENIZACAO POR ACORDO ADMINISTRATIVO OU                         2.000
                           JUDICIAL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           1.100.000     14.490.000       34.532.000       50.122.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA        1.100.000     14.490.000       34.532.000       50.122.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 107 -
  
 



   

       24    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE COORDENACAO GOVERNAMENTAL                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      240    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE COORDENACAO
                                   GOVERNAMENTAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      1.595.000                         1.595.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.288.000                         1.288.000

   04 122 0008          GESTAO DA SECRETARIA DE COORDENACAO                               50.000                            50.000
                        GOVERNAMENTAL

   04 122 0008 2205       AGILIZAR AS ACOES DO GOVERNO JUNTO AS                           50.000
                          SECRETARIAS DA ADMINISTRACAO

   04 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.238.000                         1.238.000

   04 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.237.000
                          CIVIL

   04 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               307.000                           307.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                307.000                           307.000

   04 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              9.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           298.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.595.000                         1.595.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA                       1.595.000                         1.595.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 108 -
  
 



   

       25    UNIDADE ORCAMENTARIA  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                              PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      250    UNIDADE EXECUTORA     ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                                                              13.727.000       13.727.000

   10 301             ATENCAO BASICA                                                                   12.238.000       12.238.000

   10 301 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                          12.238.000       12.238.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   10 301 0000 0010       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                18.000

   10 301 0000 0017       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       5.870.000
                          BID - SAUDE II

   10 301 0000 0048       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       6.350.000
                          BID - SAUDE

   10 302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL                                                18.000           18.000

   10 302 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                              18.000           18.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   10 302 0000 0010       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                18.000

   10 304             VIGILANCIA SANITARIA                                                                 18.000           18.000

   10 304 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                              18.000           18.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   10 304 0000 0010       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                18.000

   10 305             VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA                                                            18.000           18.000

   10 305 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                              18.000           18.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   10 305 0000 0010       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                18.000

   10 841             REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA                                                    18.000           18.000

   10 841 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                              18.000           18.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   10 841 0000 0012       INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                      18.000

   10 843             SERVICO DA DIVIDA INTERNA                                                         1.397.000        1.397.000

   10 843 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                           1.397.000        1.397.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   10 843 0000 0094       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       1.397.000
                          SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 109 -
  
 



   

       25    UNIDADE ORCAMENTARIA  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                              PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      250    UNIDADE EXECUTORA     ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 846             OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                                            20.000           20.000

   10 846 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                              20.000           20.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   10 846 0000 0034       DEVOLUCAO DE QUANTIA                                                             20.000

   12               EDUCACAO                                                                              646.000          646.000

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                                                   66.000           66.000

   12 361 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                              66.000           66.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   12 361 0000 0010       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                38.000

   12 361 0000 0012       INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                      28.000

   12 364             ENSINO SUPERIOR                                                                     520.000          520.000

   12 364 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                             520.000          520.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   12 364 0000 0054       CONTRIBUICAO A FUABC                                                            520.000

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                                                    60.000           60.000

   12 365 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                              60.000           60.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   12 365 0000 0010       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                33.000

   12 365 0000 0012       INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                      27.000

   28               ENCARGOS ESPECIAIS                                                                324.276.000      324.276.000

   28 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                                 154.000          154.000

   28 122 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                             154.000          154.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   28 122 0000 0010       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                               104.000

   28 122 0000 0034       DEVOLUCAO DE QUANTIA                                                             50.000

   28 841             REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA                                                22.997.000       22.997.000

   28 841 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                          22.997.000       22.997.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 110 -
  
 



   

       25    UNIDADE ORCAMENTARIA  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                              PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      250    UNIDADE EXECUTORA     ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   28 841 0000 0013       CONTRIBUICAO PASEP - PARCELAMENTO                                             3.129.000

   28 841 0000 0014       CONTRIBUICAO INSS - PARCELAMENTO                                                438.000

   28 841 0000 0035       PARCELAMENTO - SBCPREV                                                       19.430.000

   28 843             SERVICO DA DIVIDA INTERNA                                                       194.707.000      194.707.000

   28 843 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                         194.707.000      194.707.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   28 843 0000 0011       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       3.434.000
                          PRODURB

   28 843 0000 0015       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       1.465.000
                          PMAT II

   28 843 0000 0019       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                      26.349.000
                          PAC

   28 843 0000 0020       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                      20.897.000
                          PAC 2

   28 843 0000 0021       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       2.611.000
                          PNAFM

   28 843 0000 0022       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                      40.726.000
                          CPAC II

   28 843 0000 0023       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                      41.765.000
                          CPAC

   28 843 0000 0024       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       7.258.000
                          FACULDADE

   28 843 0000 0025       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       3.967.000
                          SABESP

   28 843 0000 0032       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       4.375.000
                          PNAFM II

   28 843 0000 0033       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                      13.771.000
                          PMAT III

   28 843 0000 0046       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                         501.000
                          PAC REGIONAL

   28 843 0000 0050       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                      18.873.000
                          CORREDOR LESTE-OESTE

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 111 -
  
 



   

       25    UNIDADE ORCAMENTARIA  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                              PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      250    UNIDADE EXECUTORA     ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   28 843 0000 0053       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                         797.000
                          PNAFM III

   28 843 0000 0055       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       6.171.000
                          FINISA

   28 843 0000 0056       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                         478.000
                          DESENVOLVE SP

   28 843 0000 0058       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                         843.000
                          SEGURANCA PUBLICA

   28 843 0000 0093       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                         426.000
                          PRO-MORADIA PARQUE IMIGRANTES

   28 844             SERVICO DA DIVIDA EXTERNA                                                        97.044.000       97.044.000

   28 844 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                          97.044.000       97.044.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   28 844 0000 0016       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                      20.146.000
                          CAF

   28 844 0000 0018       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                          28.000
                          MANANCIAIS

   28 844 0000 0029       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                      25.032.000
                          PTU

   28 844 0000 0038       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                      49.538.000
                          PTU 2

   28 844 0000 0059       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       2.300.000
                          PROSABS

   28 846             OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                                         9.374.000        9.374.000

   28 846 0000          GESTAO DE SENTENCAS JUDICIAIS, DIVIDA                                           9.374.000        9.374.000
                        PUBLICA E OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

   28 846 0000 0012       INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                   9.374.000

   99               RESERVA DE CONTINGENCIA                                           10.000.000                        10.000.000

   99 999             RESERVA DE CONTINGENCIA                                         10.000.000                        10.000.000

   99 999 9999          RESERVA DE CONTINGENCIA                                       10.000.000                        10.000.000

   99 999 9999 9999       RECURSOS PARA ABERTURA DE CREDITOS                          10.000.000                        10.000.000
                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         10.000.000      338.649.000      348.649.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA                      10.000.000      338.649.000      348.649.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 112 -
  
 



   

       34    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CIDADANIA, ASSUNTOS                                         PROGRAMA DE TRABALHO
                                   JURIDICOS E PESSOA COM DEFICIENCIA                                          EXERCICIO - 2020
      340    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE CIDADANIA
                                   ASSUNTOS JURIDICOS E PESSOA COM DEFIC.

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   03               ESSENCIAL A JUSTICA                                                2.686.000                         2.686.000

   03 091             DEFESA DE ORDEM JURIDICA                                         2.325.000                         2.325.000

   03 091 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              2.325.000                         2.325.000

   03 091 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.324.000
                          CIVIL

   03 091 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   03 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               361.000                           361.000

   03 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                361.000                           361.000

   03 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             23.000

   03 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           338.000

   04               ADMINISTRACAO                                          11.000                                           11.000

   04 422             DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E                    11.000                                           11.000
                      DIFUSOS

   04 422 0004          ASSESSORIA JURIDICA E ASSISTENCIA A                11.000                                           11.000
                        CIDADANIA

   04 422 0004 1087       FORTALECIMENTO DA ASSISTENCIA A                  11.000
                          CIDADANIA E DA DEFESA DO CONSUMIDOR

   14               DIREITOS DA CIDADANIA                                                133.000                           133.000

   14 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                109.000                           109.000

   14 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                109.000                           109.000

   14 122 0024 2231       FORTALECIMENTO DOS DIREITOS DO                                 109.000
                          CONSUMIDOR

   14 422             DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E                                   24.000                            24.000
                      DIFUSOS

   14 422 0004          ASSESSORIA JURIDICA E ASSISTENCIA A                               24.000                            24.000
                        CIDADANIA

   14 422 0004 2245       FORTALECIMENTO DA ASSISTENCIA A                                 24.000
                          CIDADANIA E DA DEFESA DO CONSUMIDOR
                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              11.000      2.819.000                         2.830.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 113 -
  
 



   

       34    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CIDADANIA, ASSUNTOS                                         PROGRAMA DE TRABALHO
                                   JURIDICOS E PESSOA COM DEFICIENCIA                                          EXERCICIO - 2020
      341    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE CIDADANIA E DA PESSOA
                                   COM DEFICIENCIA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   03               ESSENCIAL A JUSTICA                                                1.765.000                         1.765.000

   03 091             DEFESA DE ORDEM JURIDICA                                         1.618.000                         1.618.000

   03 091 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.618.000                         1.618.000

   03 091 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.618.000
                          CIVIL

   03 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               147.000                           147.000

   03 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                147.000                           147.000

   03 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             21.000

   03 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           126.000

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                                   285.000                           285.000

   08 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                285.000                           285.000

   08 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                285.000                           285.000

   08 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                       285.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          2.050.000                         2.050.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA           11.000      4.869.000                         4.880.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 114 -
  
 



   

       35    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,                                  PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIENCIA, TECNOLOGIA, TRABALHO E TURISMO                                     EXERCICIO - 2020
      350    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE DESENV. ECONO
                                   MICO, CIENCIA, TECN., TRABALHO E TURISMO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      2.588.000                         2.588.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              2.283.000                         2.283.000

   04 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              2.283.000                         2.283.000

   04 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.260.000
                          CIVIL

   04 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        23.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               305.000                           305.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                305.000                           305.000

   04 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             32.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           273.000

   22               INDUSTRIA                                              20.000         32.000                            52.000

   22 661             PROMOCAO INDUSTRIAL                                  20.000         32.000                            52.000

   22 661 0010          EMPREGA SAO BERNARDO                               20.000         32.000                            52.000

   22 661 0010 1086       GESTAO DE EQUIPAMENTOS DE                        10.000
                          DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

   22 661 0010 1140       IMPLEMENTAR A POLITICA DE INOVACAO E DE          10.000
                          DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TECNOLOGICO

   22 661 0010 2429       GESTAO DE EQUIPAMENTOS DE                                       32.000
                          DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              20.000      2.620.000                         2.640.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 115 -
  
 



   

       35    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,                                  PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIENCIA, TECNOLOGIA, TRABALHO E TURISMO                                     EXERCICIO - 2020
      351    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE FOMENTO A ATIVIDADE
                                   ECONOMICA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   19               CIENCIA E TECNOLOGIA                                                  15.000                            15.000

   19 572             DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA                            15.000                            15.000

   19 572 0010          EMPREGA SAO BERNARDO                                              15.000                            15.000

   19 572 0010 2244       FOMENTO AO CRESCIMENTO E AO DESENVOLVIME                        15.000
                          NTO DE INOVACOES TECNOLOGICAS

   22               INDUSTRIA                                           7.195.000                                        7.195.000

   22 661             PROMOCAO INDUSTRIAL                               7.195.000                                        7.195.000

   22 661 0010          EMPREGA SAO BERNARDO                            7.195.000                                        7.195.000

   22 661 0010 1045       FOMENTO AS MICRO, PEQUENAS E MEDIAS           7.195.000
                          EMPRESAS POR MEIO DE AVANCO TECNOLOGICO

   23               COMERCIO E SERVICOS                                                1.001.000                         1.001.000

   23 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               141.000                           141.000

   23 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                141.000                           141.000

   23 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              9.000

   23 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           132.000

   23 691             PROMOCAO COMERCIAL                                                 860.000                           860.000

   23 691 0010          EMPREGA SAO BERNARDO                                             221.000                           221.000

   23 691 0010 2280       FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO E                                   211.000
                          ESTRUTURACAO DE EMPRESAS NO MUNICIPIO

   23 691 0010 2443       FOMENTO AS MICRO, PEQUENAS E MEDIAS                             10.000
                          EMPRESAS

   23 691 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                639.000                           639.000

   23 691 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           639.000
                          CIVIL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           7.195.000      1.016.000                         8.211.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 116 -
  
 



   

       35    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,                                  PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIENCIA, TECNOLOGIA, TRABALHO E TURISMO                                     EXERCICIO - 2020
      352    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE EMPREENDEDORISMO
                                   TRABALHO E RENDA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   11               TRABALHO                                                           2.390.000                         2.390.000

   11 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               148.000                           148.000

   11 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                148.000                           148.000

   11 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              7.000

   11 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           141.000

   11 334             FOMENTO AO TRABALHO                                              2.242.000                         2.242.000

   11 334 0010          EMPREGA SAO BERNARDO                                           1.638.000                         1.638.000

   11 334 0010 2281       FOMENTO E FORTALECIMENTO A GERACAO DE                        1.638.000
                          EMPREGO E RENDA

   11 334 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                604.000                           604.000

   11 334 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           604.000
                          CIVIL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          2.390.000                         2.390.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 117 -
  
 



   

       35    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,                                  PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIENCIA, TECNOLOGIA, TRABALHO E TURISMO                                     EXERCICIO - 2020
      353    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE TURISMO E EVENTOS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   23               COMERCIO E SERVICOS                                 2.165.000      1.000.000                         3.165.000

   23 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                57.000                            57.000

   23 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                 57.000                            57.000

   23 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              9.000

   23 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            48.000

   23 695             TURISMO                                           2.165.000        943.000                         3.108.000

   23 695 0010          EMPREGA SAO BERNARDO                            2.165.000        260.000                         2.425.000

   23 695 0010 1005       ASSEGURAR AO MUNIC. COND. DE PLEITEAR O       2.165.000
                          TITULO DE MUNIC. DE INTERESSE TURISTICO

   23 695 0010 2008       PROVER MANUTENCAO E INFRAESTRUTURA DOS                         140.000
                          EQUIPAMENTOS DE TURISMO E EVENTOS

   23 695 0010 2048       EXPANDIR E ESTRUTURAR O TURISMO                                120.000
                          INDUSTRIAL

   23 695 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                683.000                           683.000

   23 695 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           682.000
                          CIVIL

   23 695 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           2.165.000      1.000.000                         3.165.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 118 -
  
 



   

       35    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,                                  PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIENCIA, TECNOLOGIA, TRABALHO E TURISMO                                     EXERCICIO - 2020
      354    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   23               COMERCIO E SERVICOS                                    20.000         40.000                            60.000

   23 695             TURISMO                                              20.000         40.000                            60.000

   23 695 0010          EMPREGA SAO BERNARDO                               20.000         40.000                            60.000

   23 695 0010 1157       EXPANDIR ACOES DE FOMENTO NA CONDICAO DE         20.000
                           MUNICIPIO DE INTERESSE TURISTICO

   23 695 0010 2441       EXPANDIR ACOES DE FOMENTO NA CONDICAO DE                        40.000
                           MUNICIPIO DE INTERESSE TURISTICO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              20.000         40.000                            60.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 119 -
  
 



   

       35    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,                                  PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIENCIA, TECNOLOGIA, TRABALHO E TURISMO                                     EXERCICIO - 2020
      355    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO DO TRABALHO DE SAO BERNARDO DO
                                   CAMPO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   11               TRABALHO                                               50.000      1.390.000                         1.440.000

   11 334             FOMENTO AO TRABALHO                                  50.000      1.390.000                         1.440.000

   11 334 0010          EMPREGA SAO BERNARDO                               50.000      1.390.000                         1.440.000

   11 334 0010 1129       FOMENTO E FORTALECIMENTO A GERACAO DE            50.000
                          EMPREGO E RENDA

   11 334 0010 2281       FOMENTO E FORTALECIMENTO A GERACAO DE                        1.390.000
                          EMPREGO E RENDA

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              50.000      1.390.000                         1.440.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA        9.450.000      8.456.000                        17.906.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 120 -
  
 



   

       36    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      360    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE ASSISTENCIA
                                   SOCIAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                         11.000                            11.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                11.000                            11.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                 11.000                            11.000

   04 331 0024 2086       CONTRIBUICAO SBCPREV                                             1.000

   04 331 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                               10.000
                          FUNCIONALISMO

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                     77.000      6.761.000                         6.838.000

   08 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              5.748.000                         5.748.000

   08 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              5.748.000                         5.748.000

   08 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         5.626.000
                          CIVIL

   08 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                       122.000

   08 244             ASSISTENCIA COMUNITARIA                              77.000        117.000                           194.000

   08 244 0022          SAO BERNARDO APRIMORA SUAS                         77.000        117.000                           194.000

   08 244 0022 1014       APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA                22.000

   08 244 0022 1164       PROG. NAC. DE APOIO A GESTAO ADM. E FISC         55.000
                          AL DOS MUNICIPIOS BRASILEIROS - PNAFM

   08 244 0022 2049       APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA                              117.000

   08 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               896.000                           896.000

   08 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                896.000                           896.000

   08 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             89.000

   08 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           807.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              77.000      6.772.000                         6.849.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 121 -
  
 



   

       36    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      361    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                     92.000     18.646.000                        18.738.000

   08 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              8.132.000                         8.132.000

   08 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              8.132.000                         8.132.000

   08 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         8.120.000
                          CIVIL

   08 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        12.000

   08 241             ASSISTENCIA AO IDOSO                                 10.000        111.000                           121.000

   08 241 0021          SAO BERNARDO GARANTINDO DIREITOS                   10.000        111.000                           121.000

   08 241 0021 1029       PSE - MEDIA COMPLEXIDADE - PROTECAO AO           10.000
                          IDOSO - CENTRO DIA

   08 241 0021 2105       PSE - MEDIA COMPLEXIDADE - PROTECAO AO                         103.000
                          IDOSO - CENTRO DIA

   08 241 0021 2173       APOIO ADMINISTRATIVO A POLITICA                                  8.000
                          MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

   08 242             ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA                               8.000                             8.000

   08 242 0021          SAO BERNARDO GARANTINDO DIREITOS                                   8.000                             8.000

   08 242 0021 2173       APOIO ADMINISTRATIVO A POLITICA                                  8.000
                          MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

   08 243             ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE                           1.534.000                         1.534.000

   08 243 0021          SAO BERNARDO GARANTINDO DIREITOS                               1.534.000                         1.534.000

   08 243 0021 2093       PROGRAMA DE EDUCACAO DO ADOLESCENTE PARA                       203.000
                           O TRABALHO - PEAT

   08 243 0021 2170       BOLSA AUXILIO - PEAT                                         1.324.000

   08 243 0021 2173       APOIO ADMINISTRATIVO A POLITICA                                  7.000
                          MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

   08 244             ASSISTENCIA COMUNITARIA                              82.000      6.463.000                         6.545.000

   08 244 0021          SAO BERNARDO GARANTINDO DIREITOS                   82.000      6.463.000                         6.545.000

   08 244 0021 1050       APOIO ADMINISTRATIVO A POLITICA                  82.000
                          MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 122 -
  
 



   

       36    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      361    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08 244 0021 2094       FRENTE MUNICIPAL DE TRABALHO - FMT                             398.000

   08 244 0021 2110       APOIO ADMINISTRATIVO A POLITICA                              1.743.000
                          MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

   08 244 0021 2278       CONTRATACAO FRENTE MUNICIPAL DE TRABALHO                       180.000
                           - FMT

   08 244 0021 2431       PROGRAMA ASSISTENCIAL DE ACESSO AO                           4.142.000
                          TRABALHO - PROAAT

   08 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                             2.398.000                         2.398.000

   08 331 0021          SAO BERNARDO GARANTINDO DIREITOS                               1.749.000                         1.749.000

   08 331 0021 2278       CONTRATACAO FRENTE MUNICIPAL DE TRABALHO                        14.000
                           - FMT

   08 331 0021 2431       PROGRAMA ASSISTENCIAL DE ACESSO AO                           1.735.000
                          TRABALHO - PROAAT

   08 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                649.000                           649.000

   08 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            103.000

   08 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           546.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              92.000     18.646.000                        18.738.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 123 -
  
 



   

       36    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      362    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GESTAO DO SUAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                     30.000      1.756.000                         1.786.000

   08 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.556.000                         1.556.000

   08 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.556.000                         1.556.000

   08 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.555.000
                          CIVIL

   08 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   08 244             ASSISTENCIA COMUNITARIA                              30.000        130.000                           160.000

   08 244 0022          SAO BERNARDO APRIMORA SUAS                         30.000        130.000                           160.000

   08 244 0022 1047       PROVER A INFRAESTRUTURA, MANUT., QUALIF.         10.000
                          E APOIO TECNICO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS

   08 244 0022 1059       GESTAO DO CADASTRO SOCIAL E CONGENERES           10.000

   08 244 0022 1076       GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA           10.000
                          SOCIAL - SUAS

   08 244 0022 2215       GESTAO DO CADASTRO SOCIAL E CONGENERES                          12.000

   08 244 0022 2216       PROVER A INFRAESTRUTURA, MANUT., QUALIF.                        26.000
                          E APOIO TECNICO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS

   08 244 0022 2304       GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA                          92.000
                          SOCIAL - SUAS

   08 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                70.000                            70.000

   08 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                 70.000                            70.000

   08 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             20.000

   08 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            50.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              30.000      1.756.000                         1.786.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 124 -
  
 



   

       36    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      363    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE SEGURANCA ALIMENTAR E
                                   NUTRICIONAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                     47.000      1.609.000                         1.656.000

   08 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                813.000                           813.000

   08 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                813.000                           813.000

   08 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           812.000
                          CIVIL

   08 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   08 244             ASSISTENCIA COMUNITARIA                              46.000         34.000                            80.000

   08 244 0021          SAO BERNARDO GARANTINDO DIREITOS                   46.000         34.000                            80.000

   08 244 0021 1046       SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL                46.000

   08 244 0021 2022       SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL                               34.000

   08 306             ALIMENTACAO E NUTRICAO                                1.000        684.000                           685.000

   08 306 0021          SAO BERNARDO GARANTINDO DIREITOS                    1.000        684.000                           685.000

   08 306 0021 1143       RESTAURANTE POPULAR BOM PRATO -                   1.000
                          INSTALACAO

   08 306 0021 2433       RESTAURANTE POPULAR BOM PRATO - COMBATE                        684.000
                          A CARENCIA NUTRICIONAL

   08 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                78.000                            78.000

   08 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                 78.000                            78.000

   08 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              8.000

   08 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            70.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              47.000      1.609.000                         1.656.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 125 -
  
 



   

       36    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      364    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                    209.000     18.138.000                        18.347.000

   08 241             ASSISTENCIA AO IDOSO                                             4.489.000                         4.489.000

   08 241 0021          SAO BERNARDO GARANTINDO DIREITOS                               4.489.000                         4.489.000

   08 241 0021 2020       PSE - ALTA COMPLEXIDADE - ACOLHIMENTO                        3.337.000
                          PARA PESSOAS IDOSAS

   08 241 0021 2105       PSE - MEDIA COMPLEXIDADE - PROTECAO AO                         924.000
                          IDOSO - CENTRO DIA

   08 241 0021 2173       APOIO ADMINISTRATIVO A POLITICA                                228.000
                          MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

   08 242             ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA                           1.203.000                         1.203.000

   08 242 0021          SAO BERNARDO GARANTINDO DIREITOS                               1.203.000                         1.203.000

   08 242 0021 2173       APOIO ADMINISTRATIVO A POLITICA                                 15.000
                          MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

   08 242 0021 2214       PSE - ALTA COMPLEXIDADE - RESIDENCIA                         1.188.000
                          INCLUSIVA

   08 243             ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE                           4.925.000                         4.925.000

   08 243 0021          SAO BERNARDO GARANTINDO DIREITOS                               4.925.000                         4.925.000

   08 243 0021 2021       PSE - MEDIA COMPLEXIDADE - MEDIDAS                             469.000
                          SOCIOEDUCATIVAS

   08 243 0021 2173       APOIO ADMINISTRATIVO A POLITICA                                 40.000
                          MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

   08 243 0021 2254       PSE - ALTA COMPLEXIDADE - ACOLHIMENTO DE                     4.416.000
                           CRIANCAS E ADOLESCENTES

   08 244             ASSISTENCIA COMUNITARIA                             209.000      7.521.000                         7.730.000

   08 244 0021          SAO BERNARDO GARANTINDO DIREITOS                   77.000      5.681.000                         5.758.000

   08 244 0021 1050       APOIO ADMINISTRATIVO A POLITICA                  20.000
                          MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

   08 244 0021 1141       REFORMA E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS           57.000
                          DE ASSISTENCIA SOCIAL

   08 244 0021 2067       PSB-SERVICO EM DOMICILIO P/ FAMILIAS C/                         66.000
                          PESSOAS IDOSAS/PESSOAS COM DEFICIENCIA

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 126 -
  
 



   

       36    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      364    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08 244 0021 2068       PSE - MEDIA COMPLEXIDADE - PROTECAO AS                         289.000
                          FAMILIAS COM PESSOAS IDOSAS E/OU PESSOAS

   08 244 0021 2069       PSE - ALTA COMPLEXIDADE - ACOLHIMENTO                        1.872.000
                          SITUACAO DE RUA-MORADIA/CASA DE PASSAGEM

   08 244 0021 2104       PSB - SERVICO DE CONVIVENCIA E                               2.136.000
                          FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV

   08 244 0021 2110       APOIO ADMINISTRATIVO A POLITICA                                369.000
                          MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

   08 244 0021 2197       PSE - MEDIA COMPLEXIDADE - ABORDAGEM                           949.000

   08 244 0022          SAO BERNARDO APRIMORA SUAS                        132.000      1.840.000                         1.972.000

   08 244 0022 1047       PROVER A INFRAESTRUTURA, MANUT., QUALIF.         44.000
                          E APOIO TECNICO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS

   08 244 0022 1059       GESTAO DO CADASTRO SOCIAL E CONGENERES           44.000

   08 244 0022 1076       GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA           44.000
                          SOCIAL - SUAS

   08 244 0022 2215       GESTAO DO CADASTRO SOCIAL E CONGENERES                       1.577.000

   08 244 0022 2216       PROVER A INFRAESTRUTURA, MANUT., QUALIF.                       131.000
                          E APOIO TECNICO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS

   08 244 0022 2304       GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA                         132.000
                          SOCIAL - SUAS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             209.000     18.138.000                        18.347.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 127 -
  
 



   

       36    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      365    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA
                                   E DO ADOLESCENTE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                     72.000        748.000                           820.000

   08 243             ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE               72.000        748.000                           820.000

   08 243 0021          SAO BERNARDO GARANTINDO DIREITOS                   72.000        748.000                           820.000

   08 243 0021 1027       GARANTIA DE DIREITOS A CRIANCA E AO              72.000
                          ADOLESCENTE

   08 243 0021 2246       GARANTIA DE DIREITOS A CRIANCA E AO                            748.000
                          ADOLESCENTE

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              72.000        748.000                           820.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 128 -
  
 



   

       36    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      366    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
                                   IDOSA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                    144.000         54.000                           198.000

   08 241             ASSISTENCIA AO IDOSO                                144.000         54.000                           198.000

   08 241 0021          SAO BERNARDO GARANTINDO DIREITOS                  144.000         54.000                           198.000

   08 241 0021 1127       GARANTIA DE DIREITOS A PESSOA IDOSA             144.000

   08 241 0021 2428       GARANTIA DE DIREITOS A PESSOA IDOSA                             54.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             144.000         54.000                           198.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA          671.000     47.723.000                        48.394.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 129 -
  
 



   

       37    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO                                        PROGRAMA DE TRABALHO
                                   ESTRATEGICO                                                                 EXERCICIO - 2020
      370    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E
                                   PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      3.673.000                         3.673.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                128.000                           128.000

   04 122 0013          PLANEJAMENTO E REVITALIZACAO DOS ESPACOS                         128.000                           128.000
                         URBANOS

   04 122 0013 2272       REESTRUTURAR E MODERNIZAR A GESTAO                             128.000
                          URBANA

   04 127             ORDENAMENTO TERRITORIAL                                          3.545.000                         3.545.000

   04 127 0014          INTEGRACAO DA ACAO REGIONAL                                    3.545.000                         3.545.000

   04 127 0014 2128       FOMENTAR ACOES COMPARTILHADAS REGIONAIS                      3.545.000
                          E METROPOLITANAS

   15               URBANISMO                                             215.000      5.390.000                         5.605.000

   15 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              5.114.000                         5.114.000

   15 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              5.114.000                         5.114.000

   15 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         5.113.000
                          CIVIL

   15 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               271.000                           271.000

   15 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                271.000                           271.000

   15 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             54.000

   15 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           217.000

   15 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                              215.000          5.000                           220.000

   15 451 0013          PLANEJAMENTO E REVITALIZACAO DOS ESPACOS          215.000          5.000                           220.000
                         URBANOS

   15 451 0013 1007       REESTRUTURAR E MODERNIZAR A GESTAO              210.000
                          URBANA

   15 451 0013 1069       OPERACAO URBANA CONSORCIADA                       5.000

   15 451 0013 2184       OPERACAO URBANA CONSORCIADA                                      5.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 130 -
  
 



   

       37    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO                                        PROGRAMA DE TRABALHO
                                   ESTRATEGICO                                                                 EXERCICIO - 2020
      370    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E
                                   PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   16               HABITACAO                                               5.000          5.000                            10.000

   16 482             HABITACAO URBANA                                      5.000          5.000                            10.000

   16 482 0013          PLANEJAMENTO E REVITALIZACAO DOS ESPACOS            5.000          5.000                            10.000
                         URBANOS

   16 482 0013 1069       OPERACAO URBANA CONSORCIADA                       5.000

   16 482 0013 2184       OPERACAO URBANA CONSORCIADA                                      5.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             220.000      9.068.000                         9.288.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 131 -
  
 



   

       37    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO                                        PROGRAMA DE TRABALHO
                                   ESTRATEGICO                                                                 EXERCICIO - 2020
      371    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   15               URBANISMO                                             779.000      8.124.000                         8.903.000

   15 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              8.055.000                         8.055.000

   15 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              8.055.000                         8.055.000

   15 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         8.054.000
                          CIVIL

   15 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                69.000                            69.000

   15 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                 69.000                            69.000

   15 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             43.000

   15 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            26.000

   15 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                              779.000                                          779.000

   15 451 0013          PLANEJAMENTO E REVITALIZACAO DOS ESPACOS          779.000                                          779.000
                         URBANOS

   15 451 0013 1055       REVITALIZAR A PAISAGEM URBANA                   100.000

   15 451 0013 1161       PROG. NAC. DE APOIO A GESTAO ADM. E FISC        679.000
                          AL DOS MUNICIPIOS BRASILEIROS - PNAFM

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             779.000      8.124.000                         8.903.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 132 -
  
 



   

       37    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO                                        PROGRAMA DE TRABALHO
                                   ESTRATEGICO                                                                 EXERCICIO - 2020
      372    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE OBRAS PARTICULARES

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                        200.000                           200.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                200.000                           200.000

   04 122 0013          PLANEJAMENTO E REVITALIZACAO DOS ESPACOS                         200.000                           200.000
                         URBANOS

   04 122 0013 2272       REESTRUTURAR E MODERNIZAR A GESTAO                             200.000
                          URBANA

   15               URBANISMO                                                         11.166.000                        11.166.000

   15 122             ADMINISTRACAO GERAL                                             10.894.000                        10.894.000

   15 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                             10.894.000                        10.894.000

   15 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        10.893.000
                          CIVIL

   15 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               272.000                           272.000

   15 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                272.000                           272.000

   15 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             97.000

   15 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           175.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         11.366.000                        11.366.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 133 -
  
 



   

       37    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO                                        PROGRAMA DE TRABALHO
                                   ESTRATEGICO                                                                 EXERCICIO - 2020
      373    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PROJETOS E OBRAS
                                   PUBLICAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      2.626.000                         2.626.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              2.543.000                         2.543.000

   04 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              2.543.000                         2.543.000

   04 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.542.000
                          CIVIL

   04 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                83.000                            83.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                 83.000                            83.000

   04 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             26.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            57.000

   15               URBANISMO                                             900.000      2.000.000                         2.900.000

   15 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                              900.000      2.000.000                         2.900.000

   15 451 0015          GESTAO DE OBRAS PUBLICAS,                         900.000      2.000.000                         2.900.000
                        CONCESSIONARIAS E ILUMINACAO PUBLICA

   15 451 0015 1124       GESTAO DE PROJETOS E OBRAS PUBLICAS             900.000

   15 451 0015 2096       GESTAO DE PROJETOS E OBRAS PUBLICAS                          2.000.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             900.000      4.626.000                         5.526.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 134 -
  
 



   

       37    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO                                        PROGRAMA DE TRABALHO
                                   ESTRATEGICO                                                                 EXERCICIO - 2020
      374    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE
                                   CONCESSIONARIAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      5.338.000                         5.338.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              5.184.000                         5.184.000

   04 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              5.184.000                         5.184.000

   04 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         5.184.000
                          CIVIL

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               154.000                           154.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                154.000                           154.000

   04 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             67.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            87.000

   15               URBANISMO                                             771.000     10.563.000                        11.334.000

   15 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                              771.000     10.563.000                        11.334.000

   15 451 0015          GESTAO DE OBRAS PUBLICAS,                         771.000     10.563.000                        11.334.000
                        CONCESSIONARIAS E ILUMINACAO PUBLICA

   15 451 0015 1041       GESTAO DE ENERGIA ELETRICA E ILUMINACAO         771.000
                          PUBLICA

   15 451 0015 2121       GESTAO DE ENERGIA ELETRICA E ILUMINACAO                     10.563.000
                          PUBLICA

   17               SANEAMENTO                                              5.000      8.045.000                         8.050.000

   17 512             SANEAMENTO BASICO URBANO                              5.000      8.045.000                         8.050.000

   17 512 0015          GESTAO DE OBRAS PUBLICAS,                           5.000      8.045.000                         8.050.000
                        CONCESSIONARIAS E ILUMINACAO PUBLICA

   17 512 0015 1123       GESTAO DE AGUA E ESGOTO                           5.000

   17 512 0015 2190       GESTAO DE AGUA E ESGOTO                                      8.045.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             776.000     23.946.000                        24.722.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 135 -
  
 



   

       37    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO                                        PROGRAMA DE TRABALHO
                                   ESTRATEGICO                                                                 EXERCICIO - 2020
      375    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
                                   URBANO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   15               URBANISMO                                             100.000                                          100.000

   15 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                              100.000                                          100.000

   15 451 0013          PLANEJAMENTO E REVITALIZACAO DOS ESPACOS          100.000                                          100.000
                         URBANOS

   15 451 0013 1055       REVITALIZAR A PAISAGEM URBANA                   100.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             100.000                                          100.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 136 -
  
 



   

       37    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO                                        PROGRAMA DE TRABALHO
                                   ESTRATEGICO                                                                 EXERCICIO - 2020
      376    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      1.645.000                         1.645.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.563.000                         1.563.000

   04 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.563.000                         1.563.000

   04 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.563.000
                          CIVIL

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                82.000                            82.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                 82.000                            82.000

   04 331 0024 2060       AUXILIO-TRANSPORTE                                               1.000

   04 331 0024 2086       CONTRIBUICAO SBCPREV                                             1.000

   04 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              1.000

   04 331 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                               58.000
                          FUNCIONALISMO

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            21.000

   15               URBANISMO                                          31.632.000     32.675.000                        64.307.000

   15 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                           31.632.000     32.675.000                        64.307.000

   15 451 0015          GESTAO DE OBRAS PUBLICAS,                      31.632.000     32.675.000                        64.307.000
                        CONCESSIONARIAS E ILUMINACAO PUBLICA

   15 451 0015 1041       GESTAO DE ENERGIA ELETRICA E ILUMINACAO      31.632.000
                          PUBLICA

   15 451 0015 2121       GESTAO DE ENERGIA ELETRICA E ILUMINACAO                     32.675.000
                          PUBLICA

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          31.632.000     34.320.000                        65.952.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA       34.407.000     91.450.000                       125.857.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 137 -
  
 



   

       38    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PROTECAO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   ANIMAL                                                                      EXERCICIO - 2020
      380    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE
                                   E PROTECAO ANIMAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   18               GESTAO AMBIENTAL                                                   1.331.000                         1.331.000

   18 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.149.000                         1.149.000

   18 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.149.000                         1.149.000

   18 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.064.000
                          CIVIL

   18 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        85.000

   18 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               147.000                           147.000

   18 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                147.000                           147.000

   18 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             13.000

   18 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           134.000

   18 541             PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL                                 35.000                            35.000

   18 541 0006          DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL                                    35.000                            35.000
                        SUSTENTAVEL

   18 541 0006 2040       FORTALECER AS RELACOES DE POLITICAS                             35.000
                          AMBIENTAIS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.331.000                         1.331.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 138 -
  
 



   

       38    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PROTECAO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   ANIMAL                                                                      EXERCICIO - 2020
      381    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GESTAO AMBIENTAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   18               GESTAO AMBIENTAL                                    5.763.000      1.863.000                         7.626.000

   18 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.414.000                         1.414.000

   18 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.414.000                         1.414.000

   18 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.414.000
                          CIVIL

   18 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               158.000                           158.000

   18 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                158.000                           158.000

   18 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             14.000

   18 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           144.000

   18 541             PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL               5.763.000        291.000                         6.054.000

   18 541 0006          DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL                  5.763.000        291.000                         6.054.000
                        SUSTENTAVEL

   18 541 0006 1043       FOMENTO DA EDUCACAO AMBIENTAL                 4.630.000

   18 541 0006 1151       FOMENTO DO DESENV. SOCIOAMBIENTAL SUS           453.000
                          TAVEL E RECUPERACAO AMBIENTAL DA APMR-B

   18 541 0006 1165       PROG. NAC. DE APOIO A GESTAO ADM. E FISC        680.000
                          AL DOS MUNICIPIOS BRASILEIROS - PNAFM

   18 541 0006 2158       FOMENTO DA EDUCACAO AMBIENTAL                                  141.000

   18 541 0006 2188       FOMENTO DO DESENV. SOCIOAMBIENTAL SUS                          150.000
                          TAVEL E RECUPERACAO AMBIENTAL DA APMR-B

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           5.763.000      1.863.000                         7.626.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 139 -
  
 



   

       38    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PROTECAO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   ANIMAL                                                                      EXERCICIO - 2020
      382    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO E
                                   AVALIACAO AMBIENTAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   18               GESTAO AMBIENTAL                                      150.000      2.637.000                         2.787.000

   18 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              2.374.000                         2.374.000

   18 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              2.374.000                         2.374.000

   18 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.374.000
                          CIVIL

   18 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                93.000                            93.000

   18 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                 93.000                            93.000

   18 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             32.000

   18 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            61.000

   18 542             CONTROLE AMBIENTAL                                  150.000        170.000                           320.000

   18 542 0006          DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL                    150.000        170.000                           320.000
                        SUSTENTAVEL

   18 542 0006 1134       CONTROLE E MONITORAMENTO AMBIENTAL              150.000

   18 542 0006 2159       CONTROLE E MONITORAMENTO AMBIENTAL                             170.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             150.000      2.637.000                         2.787.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 140 -
  
 



   

       38    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PROTECAO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   ANIMAL                                                                      EXERCICIO - 2020
      383    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   18               GESTAO AMBIENTAL                                      120.000      1.071.000                         1.191.000

   18 541             PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL                 100.000        440.000                           540.000

   18 541 0006          DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL                    100.000        440.000                           540.000
                        SUSTENTAVEL

   18 541 0006 1043       FOMENTO DA EDUCACAO AMBIENTAL                   100.000

   18 541 0006 2158       FOMENTO DA EDUCACAO AMBIENTAL                                  130.000

   18 541 0006 2188       FOMENTO DO DESENV. SOCIOAMBIENTAL SUS                           60.000
                          TAVEL E RECUPERACAO AMBIENTAL DA APMR-B

   18 541 0006 2302       INFORMACAO DA QUALIDADE AMBIENTAL,                             250.000
                          MONITORAMENTO E PLANEJAMENTO

   18 542             CONTROLE AMBIENTAL                                   20.000        631.000                           651.000

   18 542 0006          DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL                     20.000        631.000                           651.000
                        SUSTENTAVEL

   18 542 0006 1134       CONTROLE E MONITORAMENTO AMBIENTAL               20.000

   18 542 0006 2159       CONTROLE E MONITORAMENTO AMBIENTAL                             631.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             120.000      1.071.000                         1.191.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA        6.033.000      6.902.000                        12.935.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 141 -
  
 



   

       39    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E INOVACAO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      390    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
                                   E INOVACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                       5.382.000      1.821.000                         7.203.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                               5.382.000      1.607.000                         6.989.000

   04 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.495.000                         1.495.000

   04 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.479.000
                          CIVIL

   04 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        16.000

   04 122 0025          GESTAO PUBLICA EFICIENTE VOLTADA AO             5.382.000        112.000                         5.494.000
                        CIDADAO

   04 122 0025 1001       PROG. NAC. DE APOIO A GESTAO ADM. E FISC      1.745.000
                          AL DOS MUNICIPIOS BRASILEIROS - PNAFM

   04 122 0025 1012       PROG. DE MODERNIZ ADMINIST. TRIBUTARIA E      1.768.000
                          GESTAO SETORES SOCIAIS BASICOS-PMAT III

   04 122 0025 1017       MODERNIZAR E INTEGRAR SERVICOS PUBLICOS          10.000
                          A UMA EFICIENTE GOVERNANCA DA CIDADE

   04 122 0025 1035       EXECUCAO DO PROJETO DE FINANCIAMENTO DO       1.859.000
                          PMAT II CONTRATADO COM O BNDES

   04 122 0025 2071       MODERNIZAR E INTEGRAR SERVICOS PUBLICOS                        112.000
                          A UMA EFICIENTE GOVERNANCA DA CIDADE

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               214.000                           214.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                214.000                           214.000

   04 331 0024 2153       AUXILIO ALIMENTACAO                                             16.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           198.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           5.382.000      1.821.000                         7.203.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 142 -
  
 



   

       39    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E INOVACAO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      391    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO AO CIDADAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                          30.000      8.456.000                         8.486.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                  30.000      7.700.000                         7.730.000

   04 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              7.490.000                         7.490.000

   04 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         7.489.000
                          CIVIL

   04 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   04 122 0025          GESTAO PUBLICA EFICIENTE VOLTADA AO                30.000        210.000                           240.000
                        CIDADAO

   04 122 0025 1017       MODERNIZAR E INTEGRAR SERVICOS PUBLICOS          30.000
                          A UMA EFICIENTE GOVERNANCA DA CIDADE

   04 122 0025 2071       MODERNIZAR E INTEGRAR SERVICOS PUBLICOS                        210.000
                          A UMA EFICIENTE GOVERNANCA DA CIDADE

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               756.000                           756.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                756.000                           756.000

   04 331 0024 2153       AUXILIO ALIMENTACAO                                            181.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           575.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              30.000      8.456.000                         8.486.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 143 -
  
 



   

       39    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E INOVACAO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      392    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE LICITACOES E MATERIAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                     11.497.000                        11.497.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                             11.210.000                        11.210.000

   04 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              8.210.000                         8.210.000

   04 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         8.037.000
                          CIVIL

   04 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                       173.000

   04 122 0025          GESTAO PUBLICA EFICIENTE VOLTADA AO                            3.000.000                         3.000.000
                        CIDADAO

   04 122 0025 2071       MODERNIZAR E INTEGRAR SERVICOS PUBLICOS                      3.000.000
                          A UMA EFICIENTE GOVERNANCA DA CIDADE

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               287.000                           287.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                287.000                           287.000

   04 331 0024 2153       AUXILIO ALIMENTACAO                                            119.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           168.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         11.497.000                        11.497.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 144 -
  
 



   

       39    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E INOVACAO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      393    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                     21.540.000                        21.540.000

   04 126             TECNOLOGIA DA INFORMACAO                                        21.329.000                        21.329.000

   04 126 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              6.937.000                         6.937.000

   04 126 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         6.936.000
                          CIVIL

   04 126 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   04 126 0025          GESTAO PUBLICA EFICIENTE VOLTADA AO                           14.392.000                        14.392.000
                        CIDADAO

   04 126 0025 2071       MODERNIZAR E INTEGRAR SERVICOS PUBLICOS                     14.392.000
                          A UMA EFICIENTE GOVERNANCA DA CIDADE

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               211.000                           211.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                211.000                           211.000

   04 331 0024 2153       AUXILIO ALIMENTACAO                                             81.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           130.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         21.540.000                        21.540.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 145 -
  
 



   

       39    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E INOVACAO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      394    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GESTAO DE PESSOAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                         160.000    103.824.000                       103.984.000

   04 121             PLANEJAMENTO E ORCAMENTO                                         1.863.000                         1.863.000

   04 121 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.863.000                         1.863.000

   04 121 0024 2059       VALE TRANSPORTE                                              1.863.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                 160.000     11.775.000                        11.935.000

   04 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                 160.000     11.775.000                        11.935.000

   04 122 0024 1135       MANUTENCAO E GESTAO DO DEPARTAMENTO             160.000

   04 122 0024 2061       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO                                1.000

   04 122 0024 2087       MANUTENCAO E GESTAO DO DEPARTAMENTO                             60.000

   04 122 0024 2088       SAUDE OCUPACIONAL E PREVENTIVA DO                            2.351.000
                          TRABALHADOR

   04 122 0024 2098       AUXILIO FINANCEIRO AOS EX-COMBATENTES DA                        44.000
                           FEB E MMDC

   04 122 0024 2127       INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                        22.000

   04 122 0024 2138       CONCURSO PUBLICO                                               500.000

   04 122 0024 2192       CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA - SERVICOS                           1.000
                          DE TERCEIROS

   04 122 0024 2193       PREMIOS DE SEGURO - PEAT                                         2.000

   04 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         8.497.000
                          CIVIL

   04 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                       294.000

   04 122 0024 2269       PREMIOS DE SEGURO - ESTAGIARIOS                                  3.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                            90.186.000                        90.186.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                             90.186.000                        90.186.000

   04 331 0024 2001       SALARIO FAMILIA                                                  1.000

   04 331 0024 2046       AUXILIO FUNERAL - FUNCIONALISMO                                319.000

   04 331 0024 2086       CONTRIBUICAO SBCPREV                                        57.908.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 146 -
  
 



   

       39    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E INOVACAO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      394    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GESTAO DE PESSOAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04 331 0024 2125       CONTRIBUICAO INSS - PRECATORIO ETCSBC                            1.000

   04 331 0024 2126       CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA - OUTROS                            87.000
                          ORGAOS

   04 331 0024 2153       AUXILIO ALIMENTACAO                                            116.000

   04 331 0024 2180       CONTRIBUICAO INSS - CONSELHO TUTELAR                           270.000

   04 331 0024 2191       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                           30.759.000
                          FUNCIONALISMO

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            61.000

   04 331 0024 2268       AUXILIO TRANSPORTE                                             664.000

   06               SEGURANCA PUBLICA                                                    102.000                           102.000

   06 181             POLICIAMENTO                                                       102.000                           102.000

   06 181 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                102.000                           102.000

   06 181 0024 2061       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO                              100.000

   06 181 0024 2156       PREMIOS DE SEGURO - PROGRAMA DE SERVICO                          1.000
                          CIVIL VOLUNTARIO

   06 181 0024 2269       PREMIOS DE SEGURO - ESTAGIARIOS                                  1.000

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                                 1.299.000                         1.299.000

   08 243             ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE                           1.297.000                         1.297.000

   08 243 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.297.000                         1.297.000

   08 243 0024 2047       REMUNERACAO - CONSELHEIROS TUTELARES                         1.297.000

   08 244             ASSISTENCIA COMUNITARIA                                              2.000                             2.000

   08 244 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                  2.000                             2.000

   08 244 0024 2015       PREMIOS DE SEGURO - FMT                                          1.000

   08 244 0024 2432       PREMIOS DE SEGURO - PROAAT                                       1.000

   09               PREVIDENCIA SOCIAL                                                   460.000                           460.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 147 -
  
 



   

       39    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E INOVACAO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      394    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GESTAO DE PESSOAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   09 273             PREVIDENCIA COMPLEMENTAR                                           460.000                           460.000

   09 273 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                460.000                           460.000

   09 273 0024 2103       COMPLEMENTO DE BENEFICIO PREVIDENCIARIO                        460.000

   10               SAUDE                                                                209.000                           209.000

   10 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                  6.000                             6.000

   10 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                  6.000                             6.000

   10 122 0024 2059       VALE TRANSPORTE                                                  5.000

   10 122 0024 2061       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO                                1.000

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               203.000                           203.000

   10 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                203.000                           203.000

   10 331 0024 2268       AUXILIO TRANSPORTE                                             203.000

   11               TRABALHO                                                          33.606.000                        33.606.000

   11 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                            33.606.000                        33.606.000

   11 331 0047          PASEP                                                         33.606.000                        33.606.000

   11 331 0047 2116       CONTRIBUICAO - PASEP                                        33.606.000

   12               EDUCACAO                                                          26.202.000                        26.202.000

   12 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                  3.000                             3.000

   12 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                  3.000                             3.000

   12 122 0024 2061       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO                                1.000

   12 122 0024 2155       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO -                              1.000
                          EDUCACAO FUNDAMENTAL

   12 122 0024 2270       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO -                              1.000
                          EDUCACAO INFANTIL

   12 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                             1.295.000                         1.295.000

   12 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              1.295.000                         1.295.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 148 -
  
 



   

       39    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E INOVACAO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      394    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GESTAO DE PESSOAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 331 0024 2268       AUXILIO TRANSPORTE                                           1.295.000

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                                 407.000                           407.000

   12 361 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                407.000                           407.000

   12 361 0024 2059       VALE TRANSPORTE                                                407.000

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                               24.497.000                        24.497.000

   12 365 0024          GESTAO DE PESSOAS                                             24.497.000                        24.497.000

   12 365 0024 2059       VALE TRANSPORTE                                                 60.000

   12 365 0024 2233       INATIVOS E PENSIONISTAS - FRT                               24.437.000

   13               CULTURA                                                                1.000                             1.000

   13 392             DIFUSAO CULTURAL                                                     1.000                             1.000

   13 392 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                  1.000                             1.000

   13 392 0024 2061       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO                                1.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             160.000    165.703.000                       165.863.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 149 -
  
 



   

       39    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E INOVACAO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      395    UNIDADE EXECUTORA     DIVISAO DE ASSUNTOS INTERGOVERNAMENTAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                          32.000      5.551.000                         5.583.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                  32.000      1.651.000                         1.683.000

   04 122 0025          GESTAO PUBLICA EFICIENTE VOLTADA AO                32.000      1.651.000                         1.683.000
                        CIDADAO

   04 122 0025 1017       MODERNIZAR E INTEGRAR SERVICOS PUBLICOS          32.000
                          A UMA EFICIENTE GOVERNANCA DA CIDADE

   04 122 0025 2071       MODERNIZAR E INTEGRAR SERVICOS PUBLICOS                      1.651.000
                          A UMA EFICIENTE GOVERNANCA DA CIDADE

   04 126             TECNOLOGIA DA INFORMACAO                                         3.792.000                         3.792.000

   04 126 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              3.792.000                         3.792.000

   04 126 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.777.000
                          CIVIL

   04 126 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        15.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               108.000                           108.000

   04 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                108.000                           108.000

   04 331 0024 2153       AUXILIO ALIMENTACAO                                             96.000

   04 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                            12.000

   06               SEGURANCA PUBLICA                                      10.000      1.836.000                         1.846.000

   06 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                 52.000                            52.000

   06 122 0025          GESTAO PUBLICA EFICIENTE VOLTADA AO                               52.000                            52.000
                        CIDADAO

   06 122 0025 2071       MODERNIZAR E INTEGRAR SERVICOS PUBLICOS                         52.000
                          A UMA EFICIENTE GOVERNANCA DA CIDADE

   06 181             POLICIAMENTO                                                       654.000                           654.000

   06 181 0025          GESTAO PUBLICA EFICIENTE VOLTADA AO                              654.000                           654.000
                        CIDADAO

   06 181 0025 2071       MODERNIZAR E INTEGRAR SERVICOS PUBLICOS                        654.000
                          A UMA EFICIENTE GOVERNANCA DA CIDADE

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 150 -
  
 



   

       39    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E INOVACAO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      395    UNIDADE EXECUTORA     DIVISAO DE ASSUNTOS INTERGOVERNAMENTAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   06 182             DEFESA CIVIL                                         10.000      1.130.000                         1.140.000

   06 182 0025          GESTAO PUBLICA EFICIENTE VOLTADA AO                10.000      1.130.000                         1.140.000
                        CIDADAO

   06 182 0025 1017       MODERNIZAR E INTEGRAR SERVICOS PUBLICOS          10.000
                          A UMA EFICIENTE GOVERNANCA DA CIDADE

   06 182 0025 2071       MODERNIZAR E INTEGRAR SERVICOS PUBLICOS                      1.130.000
                          A UMA EFICIENTE GOVERNANCA DA CIDADE

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                                    45.000                            45.000

   08 241             ASSISTENCIA AO IDOSO                                                45.000                            45.000

   08 241 0025          GESTAO PUBLICA EFICIENTE VOLTADA AO                               45.000                            45.000
                        CIDADAO

   08 241 0025 2071       MODERNIZAR E INTEGRAR SERVICOS PUBLICOS                         45.000
                          A UMA EFICIENTE GOVERNANCA DA CIDADE

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              42.000      7.432.000                         7.474.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 151 -
  
 



   

       39    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E INOVACAO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      396    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO DE APOIO AOS BOMBEIROS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   06               SEGURANCA PUBLICA                                      70.000      1.090.000                         1.160.000

   06 182             DEFESA CIVIL                                         70.000      1.090.000                         1.160.000

   06 182 0025          GESTAO PUBLICA EFICIENTE VOLTADA AO                70.000      1.090.000                         1.160.000
                        CIDADAO

   06 182 0025 1152       MANUTENCAO DO CORPO DE BOMBEIROS                 70.000

   06 182 0025 2435       MANUTENCAO DO CORPO DE BOMBEIROS                             1.090.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              70.000      1.090.000                         1.160.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA        5.684.000    217.539.000                       223.223.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 152 -
  
 



   

       40    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE                                         PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      400    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE CULTURA E
                                   JUVENTUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   13               CULTURA                                               360.000      3.611.000                         3.971.000

   13 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              2.922.000                         2.922.000

   13 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              2.922.000                         2.922.000

   13 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.921.000
                          CIVIL

   13 122 0024 2266       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         1.000

   13 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               338.000                           338.000

   13 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                338.000                           338.000

   13 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             88.000

   13 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           250.000

   13 392             DIFUSAO CULTURAL                                    360.000        351.000                           711.000

   13 392 0035          CULTURA 365 DIAS POR ANO                          360.000        351.000                           711.000

   13 392 0035 1024       REFORMA E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS          250.000
                          CULTURAIS

   13 392 0035 1025       QUALIFICAR A GESTAO ADMINISTRATIVA DA           100.000
                          CULTURA

   13 392 0035 1142       IMPLANTACAO DA FABRICA DE CULTURA                10.000

   13 392 0035 2226       QUALIFICAR A GESTAO DO CARNAVAL DE SAO                          10.000
                          BERNARDO DO CAMPO

   13 392 0035 2423       QUALIFICAR A GESTAO ADMINISTRATIVA DA                          341.000
                          CULTURA

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             360.000      3.611.000                         3.971.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 153 -
  
 



   

       40    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE                                         PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      401    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACAO ARTISTICA, CULTURAL
                                    E JUVENTUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   13               CULTURA                                                            8.052.000                         8.052.000

   13 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              5.641.000                         5.641.000

   13 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              5.641.000                         5.641.000

   13 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         5.641.000
                          CIVIL

   13 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               678.000                           678.000

   13 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                678.000                           678.000

   13 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            124.000

   13 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                           554.000

   13 392             DIFUSAO CULTURAL                                                 1.733.000                         1.733.000

   13 392 0035          CULTURA 365 DIAS POR ANO                                       1.733.000                         1.733.000

   13 392 0035 2007       IMPLEMENTACAO DE ESPETACULOS ARTISTICOS                        533.000
                          E CULTURAIS

   13 392 0035 2424       AMPLIAR A OFERTA REGULAR DE OFICINAS E                       1.200.000
                          FORMACAO TECNICA CULTURAL

   14               DIREITOS DA CIDADANIA                                  10.000        183.000                           193.000

   14 422             DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E                    10.000        183.000                           193.000
                      DIFUSOS

   14 422 0001          SAO BERNARDO DO JOVEM QUE FAZ A                    10.000        183.000                           193.000
                        DIFERENCA

   14 422 0001 1079       REFORMA E AMPLIACAO DOS ESPACOS DE               10.000
                          ATIVIDADES DA JUVENTUDE

   14 422 0001 2070       CIRCUITO DA JUVENTUDE NA ESCOLA                                  1.000

   14 422 0001 2218       QUALIFICAR E AMPLIAR A PARTICIPACAO DE                         177.000
                          JOVENS EM ATIVID., CURSOS SOCIOCULTURAIS

   14 422 0001 2219       IMPL. A PARTICIP. ESPORTIVA E PARAESP.                           2.000
                          DE MODALIDADES RADICAIS, EDUC.E FORMACAO

   14 422 0001 2234       QUALIFICAR E AMPLIAR A OFERTA DE OFICINA                         2.000
                          S SOCIOCULTURAIS E DE ESPORTES RADICAIS

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 154 -
  
 



   

       40    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE                                         PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      401    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACAO ARTISTICA, CULTURAL
                                    E JUVENTUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   14 422 0001 2303       MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA DOS ESPACOS                         1.000
                           DE ATIVIDADES DA JUVENTUDE

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              10.000      8.235.000                         8.245.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 155 -
  
 



   

       40    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE                                         PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      402    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE BIBLIOTECA PUBLICA E
                                   PRESERVACAO DA MEMORIA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   13               CULTURA                                                 2.000      5.645.000                         5.647.000

   13 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              5.070.000                         5.070.000

   13 122 0024          GESTAO DE PESSOAS                                              5.070.000                         5.070.000

   13 122 0024 2232       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         5.070.000
                          CIVIL

   13 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                88.000                            88.000

   13 331 0024          GESTAO DE PESSOAS                                                 88.000                            88.000

   13 331 0024 2175       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             87.000

   13 331 0024 2267       OBRIGACOES PATRONAIS                                             1.000

   13 392             DIFUSAO CULTURAL                                      2.000        487.000                           489.000

   13 392 0035          CULTURA 365 DIAS POR ANO                            2.000        487.000                           489.000

   13 392 0035 1171       QUALIFICAR A GESTAO DO PATRIMONIO,                2.000
                          MEMORIA E BIBLIOTECAS DE SAO BERNARDO

   13 392 0035 2425       AMPLIAR E APRIMORAR A GESTAO DE                                355.000
                          BIBLIOTECAS

   13 392 0035 2427       MANUTENCAO DO PATRIMONIO E MEMORIA DE                          132.000
                          SAO BERNARDO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA               2.000      5.645.000                         5.647.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 156 -
  
 



   

       40    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE                                         PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2020
      403    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   13               CULTURA                                                40.000         92.000                           132.000

   13 392             DIFUSAO CULTURAL                                     40.000         92.000                           132.000

   13 392 0035          CULTURA 365 DIAS POR ANO                           40.000         92.000                           132.000

   13 392 0035 1068       QUALIFICAR E AMPLIAR OS EQUIPAMENTOS E           40.000
                          SISTEMA DE FORMACAO CULTURAL

   13 392 0035 2426       QUALIFICAR E AMPLIAR OS EQUIPAMENTOS E                          92.000
                          SISTEMA DE FORMACAO CULTURAL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              40.000         92.000                           132.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA          412.000     17.583.000                        17.995.000
                                      TOTAL GERAL   -               1.408.602.000  2.910.151.000      376.992.000    4.695.745.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 157 -
  
 


